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Część I 
WPROWADZENIE 

1. Słowo polskiego zespołu redakcyjnego 

Sposób wykorzystania materiałów

Tydzień i rok

Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan trwa od 18 do 25 stycznia. 
Termin ten został zaproponowany przez pioniera ruchu ekumenicznego, 
Paula Wattsona z USA, w 1908 r., aby obejmował czas między dniem wspo-
minającym św. Piotra, a dniem upamiętniającym nawrócenie św. Pawła. 
Na półkuli południowej, gdzie w styczniu zwykle trwają wakacje, Tydzień 
Modlitw o Jedność Chrześcijan jest zazwyczaj obchodzony w innym 
terminie, np. w okresie obejmującym święto Pięćdziesiątnicy (propozy-
cja ruchu „Wiara i Ustrój” z 1926 r.), co również zyskuje rangę symbolu.

Usilnie zachęca się Kościoły, by korzystały z tych materiałów przez 
cały rok, np. podczas comiesięcznych spotkań czy nabożeństw ekume-
nicznych, godzin biblijnych, w pracy duszpasterskiej wśród młodzieży, 
studentów, dorosłych. Podane w broszurze tzw. tematy do refleksji mogą 
posłużyć za wstęp do dyskusji, którą z kolei można zakończyć zapropo-
nowanymi modlitwami.
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Nabożeństwa codzienne i nabożeństwo centralne

W ramach Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan niektóre Kościoły, 
diecezje czy miasta organizują jedno nabożeństwo, inne spotykają się 
każdego dnia Tygodnia (właściwie oktawy). Jeszcze inne spośród tych 
ośmiu nabożeństw wybierają jedno, któremu nadają charakter obchodów 
centralnych, najczęściej w niedzielę. Należy tu podkreślić, że przypadająca 
w Tygodniu Modlitw niedziela ma szczególne znaczenie duszpasterskie. 

Niniejsza broszura uwzględnia każdą z tych możliwości, czemu służy 
propozycja nabożeństwa słowa Bożego oraz bogaty zestaw modlitw na 
każdy dzień, łącznie z czytaniami biblijnymi i komentarzami.

Międzywyznaniowo i konfesyjnie

Materiały Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan można wykorzy-
stać zarówno podczas nabożeństw międzywyznaniowych jak i w ramach 
nabożeństw tylko jednej konfesji, włączając proponowane modlitwy − na 
ile to możliwe − do własnych porządków liturgicznych.

Na nabożeństwach centralnych w diecezjach Kościoła rzymskokato-
lickiego, na które zapraszani są duchowni i świeccy z bratnich Kościołów 
chrześcijańskich, zalecane jest organizowanie nabożeństwa słowa Bożego. 
Jeżeli jednak racje duszpasterskie podpowiadają, że ze względu na większy 
udział wiernych wskazane jest umieszczenie modlitw o jedność chrześcijan 
w ramach Mszy św., skorzystać należy z Mszału Rzymskiego, wzbogaca-
jąc celebrację o podane w broszurze teksty (czytania biblijne, modlitwy). 

Zwyczajem przyjętym w Polsce na nabożeństwach ekumenicznych 
stosowana jest międzywyznaniowa wymiana kaznodziei. 

Wspólnotowo i indywidualnie
Choć wspólnotowa modlitwa o jedność chrześcijan ma charakter 

uprzywilejowany, to jednak chrześcijanin powinien także modlić się do 
Ojca, „który widzi w ukryciu” (por. Mt 6,6). Materiały mogą służyć także 
tym, którzy chcieliby oddać się osobistej modlitwie w intencji jedności 
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chrześcijan. Warto mieć przy tym świadomość, że wszyscy modlący się 
o większą widzialną jedność Kościoła tworzą wspólnotę, nawet gdy modlą 
się indywidualnie. 

Przygotowanie materiałów
Materiały na tegoroczny Tydzień Modlitw został przygotowany przez 

chrześcijan z Łotwy, skupionych w różnych organizacjach ekumenicznych. 
Teksty przygotowane przez nich zostały ostatecznie opracowane i zatwier-

dzone przez członków Międzynarodowego Komitetu mianowanego przez 
Komisję Wiara i Ustrój Światowej Rady Kościołów i Papieską Radę ds. Popie-
rania Jedności Chrześcijan. 

Polską wersję materiałów przygotował po raz dziewiętnasty ekumeniczny 
zespół redakcyjny, powołany przez Komisję ds. Dialogu między Polską Radą 
Ekumeniczną a Konferencją Episkopatu Polski. Komisji współprzewodniczą: 
abp Jeremiasz (Kościół prawosławny) i bp Krzysztof Nitkiewicz (Kościół 
rzymskokatolicki). Do zespołu redakcyjnego należą obecnie:

Bp dr Edward Puślecki Honorowy Zwierzchnik Kościoła 
Ewangelicko-Metodystycznego w RP, 
Warszawa

Dr hab. Kalina Wojciechowska Kościół Ewangelicko-Augsburski 
w RP, Warszawa

Ks. dr Doroteusz Sawicki Polski Autokefaliczny Kościół 
Prawosławny, Warszawa

Ks. mgr Andrzej Gontarek Kościół Polskokatolicki w RP, Lublin

Ks. dr hab. Sławomir Pawłowski SAC Kościół Rzymskokatolicki, Lublin
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2. Tekst biblijny

(1 P 2,9-10)

„Wy jednak jesteście potomstwem wybranym, królewskim kapłań-
stwem, narodem świętym, ludem wykupionym, abyście opowiadali 
o cnotach Tego, który was wezwał z ciemności do swojej niezwykłej świa-
tłości. Wy, którzy niegdyś nie byliście ludem, teraz zaś jesteście ludem Boga, 
wy, którzy nie dostąpiliście miłosierdzia, teraz zaś miłosierdzia doznaliście”.

Przekład ekumeniczny
© Towarzystwo Biblijne w Polsce, Warszawa 2012.

„Wy zaś jesteście wybranym plemieniem, królewskim kapłaństwem, 
narodem świętym, ludem [Bogu] na własność przeznaczonym, abyście 
ogłaszali dzieła potęgi Tego, który was wezwał z ciemności do przedziw-
nego swojego światła, wy, którzyście byli nie-ludem, teraz zaś jesteście 
ludem Bożym, którzyście nie dostąpili miłosierdzia, teraz zaś jako ci, 
którzy miłosierdzia doznali”. 

Biblia Tysiąclecia
© Wydawnictwo Pallottinum, Poznań-Warszawa 1986.
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3. Wprowadzenie w tematykę roku 2016

„Wezwani, by ogłaszać wielkie dzieła Pana”  
(por. 1 P 2, 9)

Tło 
W centrum luterańskiej katedry w Rydze, w pobliżu ozdobnej ambony 

umieszczono najstarszą łotewską chrzcielnicę pochodzącą z XII w. Bliskość 
chrzcielnicy i ambony wskazuje na ścisły związek pomiędzy chrztem i zwia-
stowaniem słowa Bożego oraz powołaniem wszystkich ochrzczonych do 
tego, by ogłaszać wielkie dzieła Pana. To wezwanie stanowi temat Tygo-
dnia Modlitw o Jedność Chrześcijan na 2016 rok. Zainspirowani przez 
dwa wersety z Pierwszego Listu św. Piotra członkowie różnych Kościołów 
na Łotwie przygotowali materiały na ten Tydzień.

Dowody archeologiczne wskazują, że dzięki bizantyjskim misjo-
narzom chrześcijaństwo dotarło do wschodniej Łotwy w X w. 
Jednakże większość świadectw pisemnych początki chrześcijaństwa na 
Łotwie datuje na wieki XII i XIII, wiążąc je z misją ewangelizacyjną 
św. Meinarda, a później innych niemieckich misjonarzy. W XVI w. 
stolica Łotwy – Ryga – była jednym z pierwszych miast, które przyjęły 
idee Lutra, a w XVIII w. do ożywienia i rozszerzenia chrześcijaństwa 
na cały kraj przyczynili się misjonarze morawscy (bracia morawscy, 
herrnhuci).

Dzisiejsza Łotwa jest skrzyżowaniem dróg, gdzie spotykają się rzym-
scy katolicy, protestanci i prawosławni. Z powodu tego wyjątkowego 
położenia jest ona domem dla chrześcijan wielu różnych tradycji, ale 
żadna z nich nie jest dominująca.

W 1918 r. w następstwie I wojny światowej i upadku imperiów 
rosyjskiego i pruskiego Łotwa po raz pierwszy zaistniała jako państwo. 
Niepodległość utraciła jednak już w 1940 r., kiedy została włączona 
do Związku Radzieckiego. II wojna światowa i kolejne totalitaryzmy 
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z antychrześcijańskimi ideologiami − ateistycznym nazizmem i komu-
nizmem − przyniosły krajowi zniszczenie. Po raz kolejny Łotwa stała 
się niepodległym, samodzielnym państwem w 1991 r. Okres totalitary-
zmów był szczególnie ciężki dla łotewskich chrześcijan, którzy gotowi 
byli na męczeństwo, by dać świadectwo Ewangelii. Tortury, wygnanie, 
a nawet śmierć z powodu wiary w Jezusa Chrystusa pozwoliły im jednak 
bardzo głęboko doświadczyć uczestnictwa w królewskim kapłaństwie 
wspomnianym w 1 Liście Piotra (2,9) i stworzyć między sobą mocne 
więzi, prawdziwą komunię. Muzeum Biskupa Sloskansa, który spędził 
8 lat w sowieckich łagrach, jest ilustracją tego powszechnego doświad-
czenia. Na wewnętrznej ścianie tego muzeum znajdują się cztery listy 
męczenników i prześladowanych chrześcijan − wiernych Kościołów 
prawosławnego, luterańskiego, baptystycznego i katolickiego.

Doświadczenie wspólnego śpiewu i modlitwy − w tym hymnu naro-
dowego Boże, błogosław Łotwę − było istotne dla odzyskania przez 
Łotwę niepodległości w 1991 r. Żarliwe modlitwy o wolność zano-
szono w kościołach w całym kraju. Zjednoczeni w śpiewie i modlitwie 
nieuzbrojeni mieszkańcy Rygi budowali barykady na ulicach miasta 
i stawali ramię w ramię wobec sowieckich czołgów. Wielu chrześcijan 
gromadziło się na modlitwie w małych grupach i na ekumenicznych 
nabożeństwach. Chcieli żyć, pracować i modlić się razem. 

Powołanie do bycia ludem Bożym
Św. Piotr mówi pierwszym chrześcijanom, że przed poznaniem Ewan-

gelii nie byli ludem, lecz kiedy usłyszeli wezwanie, aby być wybranym 
plemieniem i przyjąć moc Bożego zbawienia w Jezusie Chrystusie, stali 
się ludem Bożym. To wszystko jest wyrażone w chrzcie, gdy rodzimy 
się ponownie z wody i Ducha Świętego (por. J 3,5), umieramy dla grze-
chu, aby powstać z Chrystusem do nowego życia w Bogu. Nieustannym 
wyzwaniem jest dla nas świadomość tej nowej tożsamości w Chrystusie. 

Jak rozumiemy nasze powołanie do bycia „ludem Bożym”?
Jak wyrażamy naszą chrzcielną tożsamość „królewskiego kapłaństwa”?
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Słysząc o wielkich dziełach Bożych
Chrzest rozpoczyna nową pasjonującą podróż wiary, włączając każdego 

nowego chrześcijanina do ludu Bożego na przestrzeni wieków. Pismo 
Święte, które chrześcijanie wszystkich tradycji studiują i nad którym 
rozmyślają, jest podstawą realnej, choć niepełnej wspólnoty. Pobożne 
czytanie Biblii prowadzi do rozpoznania wielkich dzieł Boga w historii 
zbawienia oraz w ich własnym życiu.

W jaki sposób dostrzegamy i odpowiadamy na „wielkie dzieła” Boże?
Jak bardzo sobie cenimy Pismo Święte wzywające nas do większej wspól-

noty i działań misyjnych?

Odpowiedź i głoszenie
Bóg wybrał nas, abyśmy głosili i nieśli Jego miłości wszystkim ludziom. 

Chrześcijanie żyją tym powołaniem i świadczą o wielkich dziełach Bożych 
na różne sposoby:

Leczenie ran: Wojny, konflikty i nieprawości raniły i nadal zadają rany, 
niszcząc relacje międzyludzkie. Boża łaska pomaga nam przełamywać 
przeszkody, które uniemożliwiają pojednanie, okazywać i przyjmować 
miłosierdzie oraz wzrastać w świętości.

Poszukiwanie prawdy i jedności: Wspólna tożsamość w Chrystusie 
pozwala nam działać na rzecz rozwiązania tych kwestii, które wciąż nas 
dzielą. Jesteśmy wezwani, podobnie jak uczniowie na drodze do Emaus, do 
dzielenia się naszym doświadczeniem i odkrycia w ten sposób, że w naszej 
pielgrzymce Jezus Chrystus jest pośród nas. 

Zaangażowanie na rzecz ludzkiej godności: Chrześcijanie, którzy zostali 
wezwani do „niezwykłej światłości” Królestwa, głoszą godność każdego 
ludzkiego życia. Przez wspólne społeczne i charytatywne projekty docie-
rają do ubogich, potrzebujących, uzależnionych i odrzuconych.



10 Część I

Jak wygląda nasze zaangażowanie na rzecz jedności chrześcijan? 
Jak wspólnie angażujemy się w społeczne, charytatywne projekty na rzecz 

potrzebujących?

Wprowadzenie do reszty materiałów
W nabożeństwach ekumenicznych używa się symboli Biblii, zapalonej 

świecy i soli, żeby wyrazić wielkie dzieła Boże. Zarówno sól, jak i światło, 
są biblijnymi obrazami, które Jezus wykorzystuje w Kazaniu na Górze 
(por. Mt 5,13-16). Opisują one naszą chrześcijańską tożsamość i misję: 
Wy jesteście solą… Wy jesteście światłem… świata.

Sól i światło są obrazami tego, co chrześcijanie muszą dać ludziom 
naszych czasów: bierzemy od Boga słowo, aby nadać smak życiu, które 
często może wydawać się nijakie i puste; bierzemy to wspaniałe słowo, 
które prowadzi i pomaga ludziom zrozumieć samych siebie i świat.

4. Sytuacja ekumeniczna na Łotwie

Kościoły chrześcijańskie
„Żywy ekumenizm”: słowa te opisują aktualną sytuację ekumeniczną 

na Łotwie. Chrześcijanie z różnych tradycji coraz częściej spotykają się na 
wspólnej modlitwie. Według danych z 2011 roku 34,3% ludności stano-
wią luteranie, 25,1% to rzymscy katolicy, a 19,4% prawosławni i staro-
obrzędowcy, 1,2 % ludności należy do innych Kościołów chrześcijańskich 
(takich jak baptyści, metodyści, adwentyści, zielonoświątkowcy i inne wolne 
Kościoły), podczas gdy 20% określa się jako przedstawiciele innych religii 
lub niewierzący. Łotwa oficjalnie uznaje sześć religijnych tradycji: luterań-
ską, katolicką, baptystyczną, prawosławną, staroobrzędową i żydowską.

Ekumenizm przeżywany
Chociaż na Łotwie nie ma krajowej instytucjonalnej rady Kościołów, 

życie ekumeniczne stale przynosi dobre owoce. Współpraca między chrze-
ścijanami jest dzisiaj niezbędna, jeśli przesłanie chrześcijańskie ma docierać 
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do współczesnego postmodernistycznego społeczeństwa przy całej różno-
rodności i wielości opinii i poglądów. Ekumeniczna współpraca i więzi 
pomiędzy różnymi wyznaniami na Łotwie są oparte na głoszeniu wielkich 
dzieł Bożych. 

Stałą praktyką na Łotwie jest to, że biskupi z Kościołów rzymskokato-
lickiego, prawosławnego, luterańskiego i baptystycznego kierują wspólne 
przesłania do społeczeństwa na temat zagadnień etycznych, obrony życia 
czy sprawiedliwości społecznej. Dzięki braterskim relacjom pomiędzy 
głowami Kościołów rzymskokatolickiego i luterańskiego na Łotwie, 
konsekracja obecnego rzymskokatolickiego arcybiskupa miała miejsca 
w luterańskiej katedrze w Rydze.

Liderzy różnych Kościołów łączą się podczas obchodów najważniej-
szych dni pamięci i świąt, takich jak Narodowy Dzień Niepodległości 
− 18 listopada. Zwiastowane jest Słowo Boże, wygłaszane są przemówie-
nia, a to wszystko odbywa się przy udziale muzyków reprezentujących 
różne chrześcijańskie Kościoły. 

Jedną z platform ekumenicznej współpracy − z udziałem państwa − jest 
Rada Spraw Duchowych, którą tworzą m.in. liderzy tradycyjnych religii i 
wyznań Łotwy. Rada zbiera się raz w roku pod przewodnictwem premiera.

Jeden ze wspaniałych owoców współpracy ekumenicznej związany 
jest ze szkołami publicznymi. Cztery główne wyznania opracowały 
wspólnie materiały w zakresie nauczania chrześcijańskiego dla trzech 
pierwszych klas, zatwierdzone przez Ministerstwo Edukacji. 

Relacje pomiędzy biskupami i duchowieństwem łotewskich Kościo-
łów chrześcijańskich wykraczają poza nabożeństwa ekumeniczne: są one 
zakorzenione w autentycznej przyjaźni. Obala to mury podziału wznie-
sione we wcześniejszych wiekach i pozwala w przedstawicielu innego 
wyznania rozpoznać bliźniego żyjącego Ewangelią. Katoliccy, luterańscy 
i baptystyczni biskupi spotykają się regularnie. Modlą się razem, uwiel-
biają Boga w braterskiej atmosferze i omawiają sprawy istotne dla Łotwy.

Można podać także wiele przykładów ekumenicznej współpracy między 
poszczególnymi społecznościami i na poziomie parafii. Wspólnie organizo-
wane są programy ewangelizacyjne (np. Kurs Alfa). Parafie katolickie pod 
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wezwaniem św. Teresy od Dzieciątka Jezus i św. Marii Magdaleny, kościół 
luterański w Tornakalns i wspólnota baptystyczna w Agenskalns współpra-
cują ze sobą w ramach projektów socjalnych i w wydawaniu kalendarza. Od 
roku 2000 różne wspólnoty chrześcijańskie w Madonie obchodzą Tydzień 
Modlitw o Jedność Chrześcijan, spędzając każdy dzień w innej wspólno-
cie. Przez to doświadczenie wiele osób po raz pierwszy spotkało swoich 
braci i siostry z innych chrześcijańskich tradycji. Szczególnym owocem 
tego doświadczenia było utworzenie pierwszej ekumenicznej kaplicy na 
Łotwie. której drzwi są zawsze otwarte.

Oprócz działań organizowanych przez Kościoły i parafie jest kilka 
ekumenicznych inicjatyw, które zostały podjęte przez pojedynczych chrze-
ścijan. Wymownym tego przykładem jest pierwsza ekumeniczna kaplica 
św. Jana Chrzciciela i św. Marii Magdaleny w małej wiosce Igate. Kaplica 
powstała z prywatnej inicjatywy. Korzystają z niej ludzie reprezentujący 
cztery tradycje chrześcijańskie na Łotwie − luteranie, katolicy, prawosławni 
i baptyści. Została poświęcona 18 stycznia 2013 r. przez biskupów wyzna-
nia katolickiego, luterańskiego i baptystycznego. Jedną ze szczególnych 
modlitw mieszkańców Igate jest modlitwa za dzieci i matki.

Innym przykładem ekumenicznej inicjatywy jest szczyt Gaizinkalns. 
Świecki chrześcijanin zaprosił zwierzchników różnych łotewskich Kościo-
łów, aby spotkali się na najwyższym wzniesieniu Łotwy, Gaizinkalns, na 
modlitwie. Zaproszenie zostało przyjęte. Dotychczas odbyło siedem takich 
spotkań. W tę inicjatywę włączyło się później wielu liderów i wiernych 
różnych Kościołów.

Co nas jednoczy? Jest to tytuł czasopisma, które dziesięć lat temu zaczęła 
wydawać świecka osoba, a jej inspiracją było głębokie pragnienie jedno-
ści Kościoła. Pierwszy numer poświęcony został wyłącznie Tygodniowi 
Modlitw o Jedność Chrześcijan. W kolejnych numerach podjęto konkretne 
tematy ekumeniczne. Pismo jest rozprowadzane bezpłatnie w lokalnych 
wspólnotach różnych Kościołów.

Ekumeniczną współpracę znaleźć można w różnych grupach modli-
tewnych i wspólnotach, takich jak: „Chemin Neuf”, „Niebieski krzyż”, 
„Kalnskola”, „Effata”, a także w projektach działań socjalnych, takich jak 
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duszpasterstwo więzienne czy centrum rehabilitacyjne dla osób uzależnio-
nych od narkotyków lub alkoholu − „Betlejemski Dom Miłosierdzia”. We 
wszystkich tych ruchach i organizacjach przedstawiciele różnych Kościołów 
współpracują ze sobą w codziennej modlitwie i misji, przyczyniając się swą 
codzienną posługą do chrześcijańskiej jedności.

Dostrzegane na Łotwie bogactwo tradycji chrześcijańskich ma wpływ 
na życie rodzinne. Jest wiele małżeństw mieszanych, które w codziennym 
życiu muszą zmagać się ze skutkami podziałów w chrześcijaństwie. 

Chrześcijańskie rodziny stoją także przed problemami nowoczesnego 
społeczeństwa. Od 1994 roku rodzinom posługuje Bractwo Kana. W 2006 
roku rozpoczęto współpracę z miastem Ryga w organizowaniu ekume-
nicznych festiwali, zwracających szczególną uwagę na kwestie rodzinne. 
Wydarzenia te są wspierane przez większość Kościołów Łotwy. 

Bardzo ważne dla ewangelizacji są media. Łotewskie Radio Publiczne 
regularnie emituje wyprodukowane przez ekumeniczny zespół chrześci-
jańskie programy, które promują jedność i współpracę pomiędzy chrześci-
janami Łotwy. Katolickie telewizyjne centrum informacyjne „Emanuel” 
produkuje program telewizyjny „Vertikale” dla Programu 1 Łotewskiej 
Telewizji. Programy te starają się ukazywać bardziej to, co jednoczy chrze-
ścijan, niż to, co ich dzieli. Producenci tych programów szukają świadków 
Chrystusa we wszystkich wspólnotach chrześcijańskich. Działa również 
ewangelikalna stacja radiowa „Łotewskie Radio Chrześcijańskie” z wieloma 
programami ekumenicznymi.

Co roku w Wielki Piątek na ulicach kilku łotewskich miast, takich jakich 
jak: Kuliga, Valmiera, Madona, Liepaja odbywa się Ekumeniczna Droga 
Krzyżowa. W Rydze organizowana jest ona przez Centrum Młodzieży 
Katolickiej Archidiecezji Rygi i gromadzi tysiące ludzi, katolików, lutera-
nów, baptystów, zielonoświątkowców, członków innych Kościołów. Na 
czele procesji idą obok siebie biskupi i duchowni z różnych Kościołów. 
Poza tradycyjną treścią Drogi Krzyżowej mają wtedy miejsce wystąpienia 
aktorów różnych wyznań, a modlitwa jednoczy ludzi nie tylko w religijny, 
duchowy sposób, ale także na płaszczyźnie kulturalnej. W tej przeżywanej 
wspólnie chwili nabożeństwa i refleksji wszystkich chrześcijan szczególnie 
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jednoczy modlitwa Drogi Krzyżowej: „Wielbimy Cię, o Chryste, i wysła-
wiamy Cię, bo przez Swój Krzyż odkupiłeś świat”. 

Wyzwania dla ruchu ekumenicznego
Istnieją solidne podstawy dla rozwoju ekumenizmu na Łotwie; żaden 

z Kościołów nie dominuje i wciąż realizuje się wiele działań o charakterze 
ekumenicznym. Można powiedzieć, że opierają się one głównie na osobi-
stych relacjach i solidarności. Ciężar realizacji spoczywa na niewielkiej 
liczbie entuzjastów i nie rozkłada się równomiernie. W wielu przypadkach 
inicjatywa podejmowana przez jeden z Kościołów nie znajduje szerokiego 
poparcia w innych Kościołach. Zadaniem dla Kościołów jest zatem znaleźć 
taki sposób, który zagwarantuje równy podział odpowiedzialności za inicja-
tywy ekumeniczne.

Kolejnym wyzwaniem jest brak oficjalnego teologicznego dialogu 
pomiędzy Kościołami na Łotwie prowadzonego na poziomie odpowiednich 
komisji. Kilka kwestii pilnie domaga się podjęcia ekumenicznych rozmów, 
a osiągnięcie porozumienia z pewnością zmotywowałoby ludzi świeckich 
do większego zaangażowania ekumenicznego.



 
 
 

Część II

NABOŻEŃSTWO EKUMENICZNE 

„Wezwani, by ogłaszać wielkie dzieła Pana”  
(por. 1 P 2,9)

Łotewska grupa, która przygotowała materiały, proponuje, żeby przed-
stawiciele różnych Kościołów wchodzili, niosąc Biblię, wodę, zapaloną 
świecę (może to być paschał lub świeca wielkanocna) i sól – symbole naszego 
chrzcielnego powołania.

Łotewskim symbolem gościnności jest chleb, szczególnie czarny. Gdy 
ludzie przeprowadzają się do nowego domu, przyjaciele ofiarowują im 
bochenek chleba z wysypaną na nim solą w kształcie krzyża na znak błogo-
sławieństwa. Łotewscy chrześcijanie zachęcają do naśladowania tego gestu 
podczas nabożeństwa.

P – Przewodniczący
L – Lektor
W – Wszyscy

1. Wstęp

Pieśń procesjonalna
Osoby prowadzące nabożeństwo wchodzą i niosą Biblię, wodę, świecę i sól.
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Słowa powitania
P – Drodzy przyjaciele w Chrystusie, gromadząc się razem na tym na- 

bożeństwie modlitw o jedność, dziękujemy Bogu za naszą chrześcijańską 
godność i powołanie, opisane w słowach św. Piotra: „Wy zaś jesteście 
wybranym plemieniem, królewskim kapłaństwem, narodem świętym, 
ludem [Bogu] na własność przeznaczonym, abyście ogłaszali dzieła 
potęgi Tego, który was wezwał z ciemności do przedziwnego swojego 
światła”. Modlimy się w tym roku z chrześcijanami Łotwy, którzy 
przygotowali to nabożeństwo, w nadziei, że będziemy wzrastać w naszej 
komunii z naszym Panem Jezusem Chrystusem i z naszymi braćmi 
i siostrami dążącymi do jedności (por. 1 P 2,9).

2. Modlitwy do Ducha Świętego

P – Duchu Święty, Darze Ojca przez Jego Syna Jezusa Chrystusa, 
zamieszkaj w nas wszystkich, otwórz nasze serca i pomóż nam 
usłyszeć Twój głos.

W – Duchu Święty, zstąp na nas.

P – Duchu Święty, Boska Miłości, Źródło jedności i świętości, ukaż 
nam miłość Ojca.

W – Duchu Święty, zstąp na nas.

P – Duchu Święty, Ogniu Miłości, oczyść nas, usuwając wszystkie 
podziały z naszych serc, z naszych wspólnot i ze świata, i w ten sposób 
zjednocz nas w imię Jezusa.

W – Duchu Święty, zstąp na nas.

P – Duchu Święty, umocnij naszą wiarę w Jezusa, prawdziwego Boga 
i prawdziwego człowieka, który zaniósł nasze grzechy podziału na 
krzyż i przywiódł nas do komunii w Swoim Zmartwychwstaniu.

W – Duchu Święty, zstąp na nas.
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P – Ojcze, Synu i Duchu Święty zamieszkaj w nas, abyśmy mogli stać 
się komunią miłości i świętości. Uczyń nas jednością w Tobie, który 
żyjesz i królujesz na wieki wieków.

W – Amen.

Pieśń uwielbienia

3. Modlitwy pojednania

P – Bóg zaprasza nas do jedności i świętości. Zwróćmy nasze umysły, serca 
i ciała, żeby przyjmowały łaskę pojednania na drodze do świętości.

Cisza

P – Panie, Ty stworzyłeś nas na swój własny obraz i dałeś nam ten świat. 
Przebacz nam, kiedy nie szanujemy naszej natury i otaczającego 
świata. Kyrie eleison.

W – Kyrie eleison.

P – Jezu, Ty zapraszasz nas do doskonałości, tak jak doskonały jest nasz 
Ojciec niebieski. Przebacz nam, gdy nie potrafimy być święci, gdy 
nie potrafimy być ludźmi nieskazitelnymi i nie szanujemy praw 
człowieka i jego godności. Christe eleison.

W – Christe eleison.

P – Panie życia, pokoju i sprawiedliwości, przebacz nam, gdy przekazujemy 
kulturę śmierci, wojny, niesprawiedliwości i nie potrafimy budować 
cywilizacji miłości. Kyrie eleison.

W – Kyrie eleison.
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P – Miłosierny Boże, napełnij nas swoją łaską i świętością. Uczyń 
nas apostołami miłości, tam gdzie pójdziemy. Prosimy o to przez 
Chrystusa, naszego Pana.

W – Amen.

4. Głoszenie Słowa Bożego

L – Słowo Boże, którego wysłuchamy, jest wyrazem miłości w naszym 
życiu. 

  Słuchajcie, a będziecie prawdziwie żyć.
W – Bogu niech będą dzięki.

CZYTANIE I: Iz 55, 1-3

L – Czytanie z Księgi Proroka Izajasza.

  „O, wszyscy spragnieni, przyjdźcie do wody,
  przyjdźcie, choć nie macie pieniędzy!
  Kupujcie i spożywajcie, dalejże, kupujcie bez pieniędzy
  i bez płacenia za wino i mleko!
  Czemu wydajecie pieniądza na to, co nie jest chlebem?
  I waszą pracę na to, co nie nasyci?
  Słuchajcie Mnie, a jeść będziecie przysmaki
  i dusza wasza zakosztuje tłustych potraw.
  Nakłońcie wasze ucho i przyjdźcie do Mnie,
  posłuchajcie Mnie, a dusza wasza żyć będzie.
  Zawrę z wami wieczyste przymierze:
  są to niezawodnie łaski dla Dawida”.

Oto słowo Boże.
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W – Bogu niech będą dzięki.

PSALM: Ps 145, 8-9, 15-16, 17-18

L –  Błogosławione Twe imię na wieki.
W –  Błogosławione Twe imię na wieki.

L – Pan jest łaskawy i miłosierny, 
  nieskory do gniewu i pełen litości. 
  Pan jest dobry dla wszystkich 
  i Jego miłosierdzie przepełnia wszystko, co stworzył.

W – Błogosławione Twe imię na wieki.

L – Oczy wszystkich wpatrują się w Ciebie, 
  a Ty ich karmisz we właściwym czasie. 
  Otwierasz swoją rękę 
  i sycisz wszystko, co żyje.

W – Błogosławione Twe imię na wieki.

L – Pan jest sprawiedliwy na wszystkich swych drogach 
  łaskawy we wszystkich swoich działaniach. 
  Pan bliski jest wszystkich, którzy Go wzywają, 
  wszystkim, którzy Go szczerze wzywają.

W – Błogosławione Twe imię na wieki.
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CZYTANIE II: 1 P 2,9-10

L – Słuchajcie, a będziecie prawdziwie żyć.
  Czytanie z Pierwszego Listu świętego Piotra.
  „Wy jednak jesteście potomstwem wybranym, królewskim 

kapłaństwem, narodem świętym, ludem wykupionym, abyście 
opowiadali o [dziełach] Tego, który was wezwał z ciemności 
do swojej niezwykłej światłości. Wy, którzy niegdyś nie byliście 
ludem, teraz zaś jesteście ludem Boga, wy, którzy nie dostąpiliście 
miłosierdzia, teraz zaś miłosierdzia doznaliście”.

Oto słowo Boże.

W – Bogu niech będą dzięki.

EWANGELIA: Mt 5,1-16

L – Słuchajcie, a będziecie prawdziwie żyć.
  Słowa Ewangelii według świętego Mateusza.
  „Jezus widząc tłumy, wszedł na górę, a gdy usiadł, Jego uczniowie 

podeszli do Niego. Wtedy zaczął nauczać: 
  Błogosławieni ubodzy w duchu, 
   bo do nich należy Królestwo Niebios. 
  Błogosławieni zasmuceni, 
   bo oni doznają pociechy. 
  Błogosławieni łagodni, 
   bo oni odziedziczą ziemię. 
  Błogosławieni głodni i spragnieni sprawiedliwości, 
   bo oni zostaną nasyceni. 
  Błogosławieni miłosierni, 
   bo oni doznają miłosierdzia. 
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  Błogosławieni czystego serca, 
   bo oni zobaczą Boga. 
  Błogosławieni, którzy krzewią pokój, 
   bo oni będą nazwani synami Boga. 
  Błogosławieni, którzy są prześladowani za sprawiedliwe postępowanie, 
   bo do nich należy Królestwo Niebios. 
  Błogosławieni jesteście, gdy z Mojego powodu będą wam ubliżać, 

prześladować was i mówić kłamliwie wszystko, co złe przeciwko 
wam. Radujcie się i weselcie, gdyż wielka jest wasza nagroda 
w niebie. Tak bowiem prześladowali proroków przed wami. 

  Wy jesteście solą ziemi. Jeżeli sól utraci swoją moc, to jak można 
przywrócić jej smak? Nie nadaje się już do niczego, zostanie więc 
wyrzucona i podeptana przez ludzi. Wy jesteście światłością 
świata. Nie można ukryć miasta zbudowanego na szczycie góry. 
Nikt nie zapala też lampy i nie przykrywa jej korcem, lecz stawia 
ją na świeczniku, by dawała światło wszystkim domownikom. Tak 
niech jaśnieje wasza światłość przed ludźmi, aby widzieli wasze 
dobre uczynki i oddawali chwałę waszemu Ojcu w niebie”. 

Oto słowo Boże.

W – Bogu niech będą dzięki.

Homilia

5. Zobowiązanie, aby być solą i światłem

Prowadzący zaprasza zebranych w następujący sposób:

P – Wysłuchaliśmy Słowa Bożego, które czcimy i cenimy,
  i wszyscy zostaliśmy nakarmieni przy jednym stole Słowa.
  Zaniesiemy to święte Słowo światu,
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  ponieważ jesteśmy zjednoczeni w jednej misji,
  być solą ziemi, być światłem świata,
  i głosić wielkie dzieła Pana.

Na znak naszej wspólnej misji można zaprosić chętnych, aby podeszli bliżej 
i skosztowani szczypty soli i zapalili świece od jednego płomienia. 

6. Modlitwy nadziei

P – Jako Boże dzieci świadome swojej godności i misji wznieśmy nasze 
modlitwy i potwierdźmy nasze pragnienie, aby być świętym ludem 
Bożym.

Cisza

P – Kochający Ojcze, przemień nasze serca, nasze rodziny, nasze wspólnoty 
i nasze społeczeństwo.

W – Uczyń swój lud świętym i jednym w Chrystusie.

P – Wodo życia, ugaś pragnienie, które istnieje w naszym społeczeństwie, 
pragnienie godności, miłości, komunii i świętości.

W – Uczyń swój lud świętym i jednym w Chrystusie.

P – Duchu Święty, Duchu radości i pokoju, ulecz nasze podziały i pojednaj 
nas w ramach różnych kultur i języków. Zjednocz nas jako dzieci Boże.

W – Uczyń swój lud świętym i jednym w Chrystusie.

P – Święta Trójco miłości, wyprowadź nas z ciemności do Twojego 
przedziwnego światła.

W – Uczyń swój lud świętym i jednym w Chrystusie.
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P – Panie Jezu Chryste, zostaliśmy zjednoczeni z Tobą i dlatego 
jednoczymy nasze modlitwy z Twoimi w słowach, których nas 
nauczyłeś:

W – Ojcze nasz...

7. Znak pokoju

P – Jezus mówi:
  Wy jesteście solą ziemi.
  Wy jesteście światłem świata.
  Niech wasze światło świeci przed innymi, 
  aby mogli widzieć wasze dobre dzieła i chwalić waszego Ojca 

w niebie.
  Bądźcie solą ziemi.
  Bądźcie światłem świata.
  Pokój Pański niech zawsze będzie z wami.

W –  I z duchem twoim.

P – Przekażcie sobie znak pokoju.

8. Błogosławieństwo i rozesłanie

P – Błogosławieni ubodzy w duchu.
  Błogosławieni ci, którzy płaczą.
  Błogosławieni cisi.
  Błogosławieni miłosierni.
  Błogosławieni czystego serca.
  Błogosławieni wprowadzający pokój.
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  Błogosławieni prześladowani.
 Niech was Bóg błogosławi, Ojciec, Syn i Duch Święty.
W – Amen.

P – Idźcie w pokoju Chrystusa.
W – Bogu niech będą dzięki.



 
 
 
 

Część III 

REFLEKSJE BIBLIJNE I MODLITWY
NA POSZCZEGÓLNE DNI TYGODNIA

DZIEŃ PIERWSZY – poniedziałek, 18 stycznia 2016 r.

Niech kamień zostanie odsunięty

CZYTANIE I: Ez 37,12-14
Wasze groby otworzę i z grobów was wydobędę, ludu mój

Czytanie z Księgi Proroka Ezechiela
Dlatego prorokuj i mów do nich: Tak mówi Pan Bóg: Oto otwie-

ram wasze groby i wydobywam was z grobów, ludu mój, i wiodę was 
do kraju Izraela, i poznacie, że Ja jestem Pan, gdy wasze groby otworzę 
i z grobów was wydobędę, ludu mój. Udzielę wam mego ducha po to, 
byście ożyli, i powiodę was do kraju waszego, i poznacie, że Ja, Pan, to 
powiedziałem i wykonam wyrocznia Pana Boga.
Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 71,18b-23
Twa potęga i Twa sprawiedliwość, Boże, sięgają wysoko
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Refren: Ty mnie ożywisz i znowu pocieszysz.
 Dlatego także w starości i w sędziwym wieku 
 nie opuszczaj mnie, Boże, 
 bym mógł opowiedzieć wszystkim potomnym 
 o mocy Twego ramienia, o Twojej potędze 
 i o sięgającej wyżyn sprawiedliwości, 
 którą tak wielkich czynów dokonałeś. 
Refren: Ty mnie ożywisz i znowu pocieszysz.
 Boże, kto równy jest Tobie? 
 Zesłałeś na mnie liczne zmartwienia i niedole, 
 lecz znowu mnie ożywisz 
 i wyprowadzisz z otchłani na ziemię. 
Refren: Ty mnie ożywisz i znowu pocieszysz.
 Ty mnie wywyższysz i znowu pocieszysz, 
 ja zaś będę wysławiał Cię na harfie 
 za Twoją wierność, mój Boże, 
 będę Ci grał na cytrze, Święty Izraela. 
 Będą się cieszyć moje usta, że mogą Tobie śpiewać, 
 i moja dusza, że ją uratowałeś. 
Refren: Ty mnie ożywisz i znowu pocieszysz.

CZYTANIE II: Rz 8,15-21
Wspólnie z Nim cierpimy po to, by też wspólnie mieć udział w chwale

Czytanie z Listu świętego Pawła Apostoła do Rzymian
Nie otrzymaliście przecież ducha zniewolenia, żeby znowu się bać, 

lecz otrzymaliście Ducha usynowienia, w którym wołamy: Abba, Ojcze! 
Duch ten równocześnie świadczy naszemu duchowi, że jesteśmy dziećmi 
Boga. Jeśli zaś dziećmi, to i dziedzicami, dziedzicami Boga, a współdzie-
dzicami Chrystusa, skoro rzeczywiście cierpimy z Nim, aby też uczest-
niczyć z Nim w chwale. 
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Liczę bowiem, że teraźniejszych cierpień nie można stawiać na równi 
z mającą nastąpić chwałą, która zostanie w nas objawiona. Stworzenie 
przecież z wytrwałością oczekuje objawienia synów Boga, gdyż zostało 
poddane marności nie z własnej woli, lecz przez Tego, który je poddał, 
w nadziei, że również ono będzie wyzwolone z niewoli skażenia do 
wolności chwały dzieci Boga.
Oto słowo Boże

Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: Mt 28,1-10
Nie ma Go tu, bo zmartwychwstał, jak powiedział

Słowa Ewangelii według świętego Mateusza
A gdy skończył się szabat, pierwszego dnia tygodnia o świcie, Maria 

Magdalena i inna Maria poszły, żeby obejrzeć grób. Nagle nastąpiło wiel-
kie trzęsienie ziemi. Anioł Pana zstąpił bowiem z nieba, podszedł, odsu-
nął kamień i usiadł na nim. Wyglądał jak błyskawica, a jego szaty były 
białe jak śnieg. Strażnicy na jego widok z przerażenia zadrżeli i zamarli. 

Anioł zaś powiedział do kobiet: Nie bójcie się! Wiem, że szukacie 
ukrzyżowanego Jezusa. Nie ma Go tu, zmartwychwstał, tak jak zapo-
wiedział. Chodźcie, zobaczcie miejsce, gdzie leżał. Pójdźcie też szybko 
i oznajmijcie Jego uczniom: Powstał z martwych i idzie przed wami do 
Galilei, tam Go zobaczycie. Oto, co miałem wam powiedzieć. Odeszły 
więc szybko od grobu i ze strachem, i z wielką radością pobiegły prze-
kazać to Jego uczniom.



28 Część III

Nagle Jezus wyszedł im naprzeciw i pozdrowił je: Witajcie! One zaś 
podeszły, objęły Go za nogi i złożyły Mu pokłon. Wtedy Jezus im powie-
dział: Nie bójcie się! Idźcie i powiedzcie Moim braciom, aby poszli do 
Galilei. Tam Mnie zobaczą. 
Oto słowo Pańskie

Komentarz
Dzisiejsze rozważania przygotowało Centrum Młodzieży Katolickiej 

Archidiecezji Rygi i płyną one z doświadczenia organizacji Ekumenicz-
nej Drogi Krzyżowej: szeroko oddziałującego ekumenicznego wydarzenia 
w życiu Łotwy. To doświadczenie pobudza refleksję o tym, co męka i zmar-
twychwstanie oznaczają w łotewskim kontekście, jednocześnie przypomina-
jąc, że wszyscy ochrzczeni są wezwani do głoszenia wielkich dzieł Bożych.

• Radziecka przeszłość Łotwy wciąż kładzie się cieniem na ludności 
tego kraju. Wciąż jest wiele żalu i bólu, zadanych ran trudnych do 
zagojenia. To wszystko jest jak wielki kamień zakrywający wejście 
do grobu Jezusa. Takie rany pogrążają nas w duchowym grobie.

• Lecz jeśli, w naszym cierpieniu, nasz ból jest zjednoczony z bólem 
Jezusa, to historia nie kończy się tutaj, zamknięta w naszych grobach. 
Trzęsienie ziemi Zmartwychwstania Pańskiego jest wstrząsającym 
ziemią wydarzeniem, które otwiera nasze groby i uwalnia nas od bólu 
i goryczy, które izolują nas od siebie nawzajem.

• To jest wielkie dzieło Pana: Jego miłość, która wstrząsa ziemią, która 
odsuwa kamienie, która nas wyzwala i wyprowadza na światło paschal-
nego poranka. W ten sposób jesteśmy ponownie zjednoczeni z naszymi 
braćmi i siostrami, którzy byli uwięzieni i cierpieli. I podobnie jak 
Maria Magdalena musimy „iść szybko” powodowani tą niesamowitą 
chwilą radości, żeby powiedzieć innym, co Pan uczynił.
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Pytania
• Jakie wydarzenia i sytuacje naszego życia i jakie okoliczności powo-

dują, że zamykamy się w grobie − w smutku, żalu, obawie, trwodze, 
rozpaczy? Czego jeszcze nie potrafimy wybaczyć? Co powstrzymuje 
nas od przyjęcia obietnicy i radości zmartwychwstania Chrystusa?

• Na ile jesteśmy gotowi do dzielenia się doświadczeniem Boga z tymi, 
których spotykamy?

Modlitwa
Panie Jezu, który nas kochasz, ukazałeś głębię swojej miłości, umie-

rając za nas na krzyżu. Kładziemy u stóp krzyża wszystkie przeszkody 
oddzielające nas od Twojej miłości. Usuń kamienie, które nas przygnia-
tają. Zbudź nas na Twój poranek zmartwychwstania. Tam możemy 
spotkać braci i siostry, od których jesteśmy oddzieleni. Amen.

DZIEŃ DRUGI – wtorek, 19 stycznia 2016 r.

Wezwani, aby być posłańcami radości

CZYTANIE I: Iz 61,1-4
Duch Pana Boga nade mną, bo Pan mnie namaścił. Posłał mnie, by głosić 
dobrą nowinę ubogim

Czytanie z Księgi Proroka Izajasza
Duch Pana Boga nade mną,
bo Pan mnie namaścił.
Posłał mnie, by głosić dobrą nowinę ubogim,
 by opatrywać rany serc złamanych,
 by zapowiadać wyzwolenie jeńcom i więźniom swobodę;
 aby obwieszczać rok łaski Pańskiej,
 i dzień pomsty naszego Boga;
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 aby pocieszać wszystkich zasmuconych,
 by rozweselić płaczących na Syjonie,
 aby im wieniec dać zamiast popiołu,
 olejek radości zamiast szaty smutku,
 pieśń chwały zamiast zgnębienia na duchu.
Nazwą ich terebintami sprawiedliwości,
szczepieniem Pana dla Jego rozsławienia.
Zabudują prastare rumowiska,
podniosą z gruzów dawne budowle,
odnowią miasta zburzone,
świecące pustkami od wielu pokoleń.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 133
Oto jak dobrze i jak miło, gdy bracia mieszkają razem

Refren: Ducha radości odnów we mnie, Boże!
 O, jak to dobrze i miło, 
 gdy bracia w zgodzie mieszkają! 
 Jest to jak wyborny olejek na głowie, 
 co spływa na brodę, na brodę Aarona, 
 co spływa na skraj jego szaty. 
Refren: Ducha radości odnów we mnie, Boże!
 Jest to jak rosa Hermonu, 
 która opada na wzgórza Syjonu. 
 Tam bowiem Pan zsyła błogosławieństwo 
 i życie na wieki. 
Refren: Ducha radości odnów we mnie, Boże!

CZYTANIE II: Flp 2, 1-5
Dopełnijcie mojej radości przez to, że będziecie mieli te same dążenia: tę samą 
miłość i wspólnego ducha
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Czytanie z Listu świętego Pawła Apostoła do Filipian
Jeśli więc jest jakaś zachęta w Chrystusie, jakaś pociecha miłości, jakaś 

wspólnota Ducha, jakieś współczucie i miłosierdzie, dopełnijcie mojej 
radości i to samo myślcie, mając tę samą miłość, zjednoczeni i jedno-
myślni. Nie kierujcie się kłótliwością i próżną chwałą, ale z pokorą jedni 
drugich uznawajcie za ważniejszych od siebie. Niech każdy zwraca uwagę 
nie tylko na swoje sprawy, lecz także na innych. Niech wasze myślenie 
będzie myśleniem Chrystusa Jezusa. 
Oto słowo Boże

Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: J 15,9-12
To wam powiedziałem, aby radość moja w was była i aby radość wasza była 
pełna

Słowa Ewangelii według świętego Jana
[Jezus powiedział do swoich uczniów:] Jak Mnie umiłował Ojciec, tak 

i Ja was umiłowałem. Trwajcie w Mojej miłości. Jeśli będziecie zachowywać 
Moje przykazania, będziecie trwać w Mojej miłości, jak Ja zachowałem 
przykazania Mojego Ojca i trwam w Jego miłości. 

Powiedziałem wam to, aby Moja radość była w was i aby wasza radość 
była pełna. Takie jest Moje przykazanie, abyście się wzajemnie miłowali, 
jak Ja was umiłowałem. 
Oto słowo Pańskie
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Komentarz
W czasach Związku Radzieckiego obecność chrześcijan w mediach publicz-

nych była na Łotwie niemożliwa. Po odzyskaniu niepodległości łotewskie radio 
publiczne zaczęło emitować chrześcijańskie programy, skupiając uwagę na 
jedności i misji, i tworząc forum wzajemnego spotykania się liderów z  różnych 
Kościołów. To publiczne świadectwo wzajemnego szacunku, miłości i radości 
wpłynęło na ducha łotewskiego życia ekumenicznego. U podstaw tego rozważa-
nia stoi doświadczenie twórców chrześcijańskich programów w łotewskim radiu.

• Radość Ewangelii wzywa chrześcijan do życia proroctwem Izajasza: 
„Duch Pana Boga nade mną, bo Pan mnie namaścił. Posłał mnie, by 
głosić dobrą nowinę ubogim”. Tęsknimy za tym, aby Dobra Nowina 
uleczyła nasze złamane serca i wyzwoliła nas z tego wszystkiego, co 
nas wiąże i sprawia, że jesteśmy w niewoli.

• Gdy jesteśmy zasmuceni swym cierpieniem, to może brakować nam 
żarliwości do głoszenia radości, która pochodzi od Jezusa. Niemniej 
jednak, nawet kiedy czujemy się niezdolni do dawania czegoś innym, 
to gdy dajemy choćby niedoskonałe świadectwo, Jezus pomnaża je 
w nas i w ludziach wokół nas. 

• W Ewangelii Jezus mówi: „Jak Mnie umiłował Ojciec, tak i Ja was 
umiłowałem. Wytrwajcie w miłości mojej” i „abyście się wzajemnie 
miłowali, tak jak Ja was umiłowałem”. W ten oto sposób odkrywamy 
Jego radość w nas, tak że nasza radość może być pełna. Ta wzajemna 
miłość i wzajemna radość jest w sercu naszej modlitwy o jedność. Jak 
mówi psalmista: „Oto jak dobrze i jak miło, gdy bracia mieszkają razem”.

Pytania
• Co tłumi radość w świecie i w Kościołach?
• Co możemy otrzymać od innych chrześcijan, aby mogła być w nas 

radość Jezusa, czyniąc nas świadkami Dobrej Nowiny?
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Modlitwa
Boże miłości, spójrz na naszą chęć służenia Tobie pomimo naszego 

ubóstwa duchowego i ograniczonych zdolności. Spełnij najgłębsze pragnie-
nia naszych serc − pragnienia Twojej obecności. Napełnij nasze połamane 
serca Twoją uzdrawiającą miłością, abyśmy mogli Cię kochać tak, jak Ty 
nas umiłowałeś. Udziel nam daru jedności, abyśmy mogli Ci służyć z rado-
ścią i dzielić się Twoją miłością ze wszystkimi. Prosimy Cię o to w imię 
Twojego Syna Jezusa Chrystusa, naszego Pana. Amen.

 
DZIEŃ TRZECI – środa, 20 stycznia 2016 r.

Świadek wspólnoty

CZYTANIE I: Jr 31,10-13
Przyjdą i będą wykrzykiwać radośnie na wyżynie Syjonu

Czytanie z Księgi Proroka Jeremiasza
Słuchajcie, narody, słowa Pańskiego,
głoście na dalekich wyspach, mówiąc:
 Ten, co rozproszył Izraela, zgromadzi go
 i będzie czuwał nad nim jak pasterz nad swą trzodą.
Pan bowiem uwolni Jakuba,
wybawi go z ręki silniejszego od niego.
 Przyjdą i będą wykrzykiwać radośnie na wyżynie Syjonu
 i rozradują się błogosławieństwem Pana:
 zbożem, winem, oliwą, owcami i wołami.
Życie ich będzie podobne do zroszonego ogrodu
i nigdy już sił im nie zbraknie.
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 Wtedy ogarnie dziewicę radość wśród tańca,
 i młodzieńcy cieszyć się będą ze starcami.
Zamienię bowiem ich smutek w radość,
pocieszę ich i rozweselę po ich troskach.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 122
Proście o pokój dla Jeruzalem, niech zażywają pokoju ci, którzy ciebie miłują

Refren: Ducha jedności odnów w nas, o Panie!
 Ucieszyłem się, gdy mi powiedziano: 
 Pójdziemy do domu Pana! 
 Właśnie stanęły nasze stopy 
 w twoich bramach, Jerozolimo. 
Refren: Ducha jedności odnów w nas, o Panie!
 O Jerozolimo, zbudowana jako miasto 
 stanowiące zwartą całość, 
 do ciebie pielgrzymują pokolenia, pokolenia Pana, 
 zgodnie z prawem Izraela, by chwalić imię Pana. 
Refren: Ducha jedności odnów w nas, o Panie!
 Tam bowiem stoją trony sędziowskie, 
 trony domu Dawida. 
 Proście o pokój dla Jerozolimy! 
 Niech żyją w spokoju ci, którzy cię miłują, 
 niech pokój będzie w twoich murach, 
 dobrobyt w twoich pałacach! 
Refren: Ducha jedności odnów w nas, o Panie!
 Przez wzgląd na moich braci i przyjaciół 
 będę ci życzył pokoju. 
 Przez wzgląd na dom Pana, naszego Boga, 
 będę się modlił o twoją pomyślność. 
Refren: Ducha jedności odnów w nas, o Panie!
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CZYTANIE II: 1 J 4,16b-21
Jeśliby ktoś mówił: «Miłuję Boga», a brata swego nienawidził, jest kłamcą

Czytanie z Pierwszego Listu świętego Jana Apostoła
Bóg jest miłością: kto pozostaje w miłości, pozostaje w Bogu, a Bóg 

w nim. W ten sposób miłość osiąga w nas doskonałość, tak że mamy ufność 
na dzień sądu, bo w świecie jesteśmy podobni do Niego. W miłości nie 
ma lęku, ponieważ doskonała miłość usuwa lęk, gdyż lęk zakłada karę. 
Ten zaś, kto się lęka, nie jest doskonały w miłości. My miłujemy, bo On 
pierwszy nas umiłował. Jeżeli ktoś mówi, że miłuje Boga, a swojego brata 
nienawidzi, jest kłamcą. Ten przecież, kto nie miłuje swojego brata, którego 
widzi, nie może miłować Boga, którego nie widzi. I to bowiem przykaza-
nie mamy od Niego, aby ten, kto miłuje Boga, miłował też swojego brata. 
Oto słowo Boże

Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: J 17,20-23
Oby się tak zespolili w jedno, aby świat poznał, żeś Ty Mnie posłał

Słowa Ewangelii według świętego Jana
[Podczas Ostatniej Wieczerzy Jezus powiedział:] Nie proszę jedynie 

za nimi, ale także za tymi, którzy dzięki ich słowu uwierzą we Mnie. 
Aby wszyscy byli jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja w Tobie, żeby i oni 
byli w nas, aby świat uwierzył, że Ty Mnie posłałeś. Obdarowałem ich 
chwałą, którą Mi dałeś, aby byli jedno, jak my jedno jesteśmy, Ja w nich, 
a Ty we Mnie. Aby doskonalili się w jedności, żeby świat poznał, że Ty 
Mnie posłałeś i umiłowałeś ich tak, jak Mnie umiłowałeś.
Oto słowo Pańskie
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Komentarz
Od ponad dziesięciu lat Chemin Neuf, międzynarodowa katolicka 

wspólnota z ekumenicznym powołaniem jest obecna na Łotwie, gromadząc 
zarówno katolików, jak i luteranów. Razem doświadczają radości, która 
pochodzi ze wspólnoty w Chrystusie, a także bólu, którego źródłem jest 
brak jedności. Na znak tego podziału umieszczają pustą patenę i kielich 
na ołtarzu podczas modlitw wieczornych. Ich doświadczenie zainspirowało 
to rozmyślanie.

• Podział wśród chrześcijan jest przeszkodą dla ewangelizacji. Świat 
nie może uwierzyć, że jesteśmy uczniami Jezusa, podczas gdy nasza 
wzajemna miłość jest niepełna. Czujemy ból tego podziału, kiedy nie 
możemy przyjmować razem Ciała i Krwi Chrystusa w Eucharystii, 
sakramencie jedności.

• Źródłem naszej radości jest nasze wspólne życie w Chrystusie. Nasze 
codzienne życie jako wspólnoty polega na otwarciu, miłości, służbie, 
modlitwie i świadectwie wraz z chrześcijanami innych tradycji. To 
jest perła wielkiej wartości ofiarowana nam przez Ducha Świętego.

• Wieczorem przed śmiercią Jezus modlił się o jedność i miłość między 
nami. Dzisiaj wznosimy nasze ręce i modlimy się z Jezusem o jedność 
chrześcijan. Modlimy się za biskupów, duchownych i wiernych 
wszystkich Kościołów. Modlimy się, aby Duch Święty prowadził nas 
wszystkich drogą ku jedności.

Pytania
• Jak okazujemy szacunek chrześcijanom z innych Kościołów i czy 

jesteśmy przygotowani do poproszenia o przebaczenie za uprzedze-
nia wobec nich?

• Co każdy z nas może zrobić, aby zmniejszyć podział między chrze-
ścijanami?
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Modlitwa
Panie Jezu, który modliłeś się, abyśmy wszyscy mogli stanowić jedno 

zgodnie z Twoją wolą modlimy się do Ciebie o jedność chrześcijan. 
Niech Twój Duch pozwoli nam zrozumieć ból podziału i ujrzeć nasz 
grzech. Niech nas wspiera w budowaniu wspólnoty, abyśmy mogli być 
Jego świadkami. Amen.

DZIEŃ CZWARTY – czwartek, 21 stycznia 2016 r.

Wezwani do głoszenia Ewangelii

CZYTANIE I: Rdz 17,1-8
Imię twoje będzie Abraham, bo uczynię ciebie ojcem mnóstwa narodów

Czytanie z Księgi Rodzaju
Gdy Abram miał dziewięćdziesiąt dziewięć lat, ukazał mu się PAN 

i powiedział: Ja jestem Bóg Wszechmogący. Żyj świadomy Mojej obec-
ności i bądź doskonały. Chcę bowiem zawrzeć z tobą Moje przymierze 
i dać ci liczne potomstwo. 

Wtedy Abram upadł na twarz, a Bóg przemówił do niego: Oto Moje 
przymierze z tobą: Staniesz się ojcem wielu narodów, i nie będziesz się 
już nazywał Abram. Odtąd twoje imię będzie brzmieć Abraham, gdyż 
ustanowiłem cię ojcem wielu narodów. Dam ci liczne potomstwo, 
wyprowadzę z ciebie narody i od ciebie będą się wywodzić królowie. 
Ustanowię Moje przymierze z tobą i z twoim potomstwem, które przyj-
dzie po tobie, jako wieczne przymierze, abym był Bogiem dla ciebie, 
a później dla twojego potomstwa. Dam też tobie i twemu potomstwu, 
które przyjdzie po tobie, ziemię, w której jesteś przybyszem, całą ziemię 
kananejską w wieczne posiadanie, i będę ich Bogiem.
Oto słowo Boże
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PSALM RESPONSORYJNY: Ps 145,8-12
Pan jest łagodny i miłosierny, nieskory do gniewu i bardzo łaskawy

Refren: Twoje królestwo trwa przez pokolenia.
 Pan jest łaskawy i miłosierny, 
 nieskory do gniewu i pełen litości. 
 Pan jest dobry dla wszystkich, 
 Jego miłosierdzie nad wszystkim, co stworzył. 
Refren: Twoje królestwo trwa przez pokolenia.
 Niech Cię wysławiają, Panie, wszystkie Twoje dzieła, 
 Twoi święci niech Cię błogosławią. 
 Niech mówią o chwale Twojego królestwa, 
 niech głoszą Twoją potęgę, 
 by oznajmić ludziom Twoje cuda 
 i wspaniałą chwałę Twojego królestwa. 
Refren: Twoje królestwo trwa przez pokolenia.
 Twoje królestwo jest królestwem wiecznym, 
 Twoje panowanie trwa przez pokolenia. 
 Pan podtrzymuje wszystkich upadających, 
 podnosi wszystkich zgnębionych. 
Refren: Twoje królestwo trwa przez pokolenia.
 Oczy wszystkich wpatrują się w Ciebie, 
 a Ty im dajesz pokarm we właściwym czasie. 
 Otwierasz swoją rękę 
 i nasycasz wszystko, co żyje. 
Refren: Twoje królestwo trwa przez pokolenia.
 Pan jest sprawiedliwy na wszystkich swoich drogach, 
 łaskawy we wszystkim, co czyni. 
 Pan jest bliski wszystkim, którzy Go wzywają, 
 wszystkim, którzy Go wzywają szczerze. 
Refren: Twoje królestwo trwa przez pokolenia.
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CZYTANIE II: Rz 10,14-15
Jakże mieli uwierzyć w Tego, o którym nie słyszeli?

Czytanie z Listu świętego Pawła Apostoła do Rzymian
Jak jednak mają wzywać Tego, w którego nie uwierzyli? Jak mają 

uwierzyć w Tego, którego nie usłyszeli? Jak mają usłyszeć bez tego, który 
by zwiastował? Jak zaś mieliby zwiastować, jeśliby nie zostali posłani? 
Tak, jak napisano: Jak piękne są nogi tych, którzy głoszą Dobrą Nowinę.
Oto słowo Boże

Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: Mt 13,3-9
Inne ziarna padły w końcu na ziemię żyzną i plon wydały, jedno stokrotny, 
drugie sześćdziesięciokrotny, a inne trzydziestokrotny

Słowa Ewangelii według świętego Mateusza
[Jezus] mówił […] wiele w przypowieściach: Oto siewca wyszedł 

siać. A gdy siał, jedne upadły na drogę, zleciały się ptaki i je wydziobały. 
Inne upadły na grunt skalisty, który był ubogi w ziemię. Szybko wzeszły 
z powodu cienkiej warstwy ziemi, ale gdy słońce przygrzało, wypaliło je 
i uschły, bo nie mogły się zakorzenić. Inne zaś upadły między ciernie, 
które się rozpleniły i je zagłuszyły. Jeszcze inne upadły na szlachetną 
ziemię i wydały plon: jedno stokrotny, inne sześćdziesięciokrotny, a jesz-
cze inne trzydziestokrotny. Kto ma uszy, niechaj słucha.
Oto słowo Pańskie
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Komentarz
Te rozmyślania zostały zainspirowane przez producentów emitowanego 

w niedzielny poranek chrześcijańskiego programu „Vertikale”. Wyzwanie 
utrzymania tego chrześcijańskiego głosu w łotewskiej telewizji publicznej 
nauczyło ich tego, że tylko wtedy, gdy uczymy się widzieć w innych chrze-
ścijanach braci i siostry, możemy znaleźć w sobie odwagę, by nieść Słowo 
Boże w przestrzeni publicznej.

• W dzisiejszym świecie bardziej niż kiedykolwiek wcześniej słowa 
„wlewają się” do naszych domów: już nie pochodzą one z naszych 
rozmów, ale z telewizji, radia czy mediów społecznościowych. Słowa 
te mają moc budowania i burzenia. Duża część z tego oceanu słów 
wydaje się być nieistotna: jest raczej rozrywką niż pożywną strawą.

• W takim oceanie, gdzie nie ma się czego chwycić, można utonąć. Ale 
usłyszeliśmy Słowo, które ocala; zostało nam rzucone jako lina ratow-
nicza. Wzywa nas ono do komunii i pociąga do jedności z innymi, 
którzy także je usłyszeli. Kiedyś nie byliśmy ludem, ale teraz jesteśmy 
ludem Bożym.

• Nie tylko jesteśmy ludem Bożym, ale ludem kapłańskim. Gdy 
jesteśmy zjednoczeni z innymi, którzy otrzymali Jego Słowo, nasze 
słowa przestają być zagubionymi w oceanie kroplami. Teraz mamy 
do wypowiedzenia Słowo pełne mocy. Gdy jesteśmy zjednoczeni, 
możemy głosić je z mocą: Yeshua – Bóg zbawia. 

Pytania
• Jakie ambicje osobiste, duch rywalizacji, fałszywe przypuszczenia 

dotyczące innych chrześcijan i urazy przysłaniają głoszenie Ewan-
gelii?

• Kto słyszy od nas życiodajne słowo?

Modlitwa
Panie Jezu, Ty powiedziałeś, że wszyscy poznają, że jesteśmy Twoimi 

uczniami, jeśli będzie miłość między nami. Spraw, byśmy umocnieni 
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Twoją łaską pracowali niestrudzenie dla widzialnej jedności Twojego 
Kościoła, aby Dobra Nowina, do której głoszenia zostaliśmy wezwani, 
była widoczna we wszystkich naszych słowach i czynach. Amen.

DZIEŃ PIĄTY – piątek, 22 stycznia 2016 r.

Apostolska wspólnota 

CZYTANIE I: Iz 56,6-8
Bo dom mój będzie nazwany domem modlitwy dla wszystkich narodów

Czytanie z Księgi Proroka Izajasza
Cudzoziemców zaś, którzy się przyłączyli do Pana,
 ażeby Mu służyć i ażeby miłować imię Pana
 i zostać Jego sługami 
 wszystkich zachowujących szabat bez pogwałcenia go
 i trzymających się mocno mojego przymierza,
przyprowadzę na moją Świętą Górę
i rozweselę w moim domu modlitwy.
Całopalenia ich oraz ofiary będą przyjęte na moim ołtarzu,
 bo dom mój będzie nazwany domem modlitwy
 dla wszystkich narodów.
Wyrocznia Pana Boga, który gromadzi wygnańców Izraela:
 Jeszcze mu innych zgromadzę oprócz tych,
 którzy już zostali zgromadzeni.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 24
Kto wstąpi na górę Pana

Refren: Wszystkie narody, sławcie Króla chwały!
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 Do Pana należy ziemia i to, co ją zapełnia, 
 świat i jego mieszkańcy. 
 On bowiem utwierdził go na morzach 
 i osadził nad rzekami. 
Refren: Wszystkie narody, sławcie Króla chwały!
 Kto wstąpi na górę Pana 
 i kto stanie na Jego świętym miejscu? 
 Ten, kto nie skalał rąk i serce ma czyste, 
 kto nie zwrócił swojej duszy ku nicości 
 i nie przysięgał fałszywie. 
Refren: Wszystkie narody, sławcie Króla chwały!
 Taki otrzyma błogosławieństwo od Pana 
 i sprawiedliwość od Boga, swego Zbawcy. 
 Oto pokolenie tych, którzy Go szukają, 
 którzy szukają oblicza Twego Boga, Jakubie. 
Refren: Wszystkie narody, sławcie Króla chwały!
 Bramy, podnieście swe szczyty, 
 unieście się prastare wrota, 
 aby mógł wejść Król chwały! 
 Kto jest tym Królem chwały? 
 Pan mocny i dzielny, Pan potężny w boju. 
Refren: Wszystkie narody, sławcie Króla chwały!
 Bramy, podnieście swe szczyty, 
 unieście się prastare wrota, 
 aby mógł wejść Król chwały! 
 Kto jest tym Królem chwały? 
 Pan Zastępów, On jest Królem chwały! 
Refren: Wszystkie narody, sławcie Króla chwały!

CZYTANIE II: Dz 2,37-42
Trwali oni w nauce apostołów i we wspólnocie, w łamaniu chleba i w modlitwach
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Czytanie z Dziejów Apostolskich
Gdy to usłyszeli, przejęli się do głębi serca. Zapytali Piotra i pozosta-

łych apostołów: Co mamy uczynić, bracia? Piotr odpowiedział: Nawróć-
cie się i niech każdy z was przyjmie chrzest w imię Jezusa Chrystusa na 
odpuszczenie waszych grzechów, a weźmiecie dar Ducha Świętego. Dla 
was bowiem jest obietnica i dla waszych dzieci oraz dla wszystkich, którzy 
są daleko, a których powoła Pan, nasz Bóg. W wielu też innych słowach 
dawał świadectwo i napominał: Ratujcie się spośród tego przewrotnego 
pokolenia! Ci więc, którzy przyjęli jego naukę, zostali ochrzczeni. Przy-
łączono tego dnia około trzech tysięcy ludzi. Trwali oni w nauce aposto-
łów i we wspólnocie, w łamaniu chleba i na modlitwach. 
Oto słowo Boże

Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: J 13,34-35
Przykazanie nowe daję wam, abyście się wzajemnie miłowali

Słowa Ewangelii według świętego Jana
[Jezus powiedział do swoich uczniów:] Nowe przykazanie wam daję, 

abyście się wzajemnie miłowali. Jak Ja was umiłowałem, tak i wy miłuj-
cie jedni drugich. Po tym wszyscy poznają, że jesteście Moimi uczniami, 
jeśli będziecie się wzajemnie miłowali.
Oto słowo Pańskie
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Komentarz
Wspólnota liderów chrześcijańskich kształtuje widoczny wyraz życia 

ekumenicznego na Łotwie. Zbierają się oni regularnie na Gaizins, najwyż-
szym łotewskim wzniesieniu, a także w innych miejscach, na 40-godzin-
nym okresie modlitwy, posiłku, tworząc prostą wspólnotę. Trwałość tych 
spotkań wspiera nieustanna modlitwa wiernych. Spotkania te odnawiają 
liderów jako współpracowników w Chrystusie. Rozważanie to zostało zain-
spirowane doświadczeniem założyciela Łotewskiego Domu Modlitwy za 
Wszystkich Ludzi.

• Przykazanie Jezusa do wzajemnej miłości nie jest jedynie teoretyczne. 
Nasza komunia wzajemnej miłości staje się konkretna, gdy świado-
mie gromadzimy się razem jako uczniowie Chrystusa, aby tworzyć 
wspólnotę modlitwy w mocy Ducha.

• Im cześciej chrześcijanie, a szczególnie ich liderzy, spotykają razem 
Chrystusa w pokorze i cierpliwości, tym bardziej maleją uprzedzenia, 
tym bardziej odkrywamy Chrystusa w sobie nawzajem, tym bardziej 
stajemy się autentycznymi świadkami królestwa Bożego. 

• Czasami ekumenizm może wydawać się bardzo skomplikowany. 
Jednakże radosna wspólnota, wspólny posiłek, modlitwa i uwielbie-
nie są drogami apostolskiej prostoty. W nich stajemy się posłuszni 
przykazaniu wzajemnej miłości i głosimy nasze Amen do modlitwy 
Chrystusa o jedność.

Pytania
• Jakie jest nasze doświadczenie wzajemnego spotykania się jako braci 

i sióstr w Chrystusie przez chrześcijańską wspólnotę, wspólne posiłki 
i modlitwę?

• Jakie są nasze oczekiwania wobec biskupów i innych kościelnych 
liderów na drodze do widzialnej jedności Kościoła? Jak możemy ich 
wspierać i dodawać im odwagi?
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Modlitwa
Boże nasz, Ojcze chwały, udziel wszystkim chrześcijanom, a szcze-

gólnie tym, którym powierzono przywództwo w Twoim Kościele, ducha 
mądrości i objawienia, abyśmy oczyma serca mogli oglądać nadzieję, do 
której nas powołałeś: jedno ciało i jeden Duch, jeden Pan, jedna wiara, 
jeden chrzest, jeden Bóg i Ojciec wszystkich, który jest ponad wszyst-
kimi i we wszystkich. Amen.

DZIEŃ SZÓSTY – sobota, 23 stycznia 2016 r.

Posłuchajcie tego snu

CZYTANIE I: Rdz 37,5-8
Posłuchajcie, jaki miałem sen

Czytanie z Księgi Rodzaju
Pewnego razu Józef miał sen i opowiedział go swoim braciom, a oni 

jeszcze bardziej go znienawidzili. Powiedział do nich: Posłuchajcie, 
proszę, jaki miałem sen. Wiązaliśmy snopy na środku pola i mój snop 
podniósł się i stanął, a wasze snopy otoczyły go i oddały mu pokłon. 
Wówczas bracia odpowiedzieli: Czyżbyś miał nad nami panować lub 
nami rządzić? I jeszcze bardziej go znienawidzili z powodu jego snu i słów.
Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 126
Byliśmy jak we śnie

Refren: Kto we łzach sieje, żąć będzie w radości.
 Gdy Pan sprawił, 
 że powrócili wygnańcy na Syjon, 
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 wydawało się nam, że śnimy. 
 Wtedy nasze usta były pełne śmiechu, 
 a języki – [pełne] radości. 
Refren: Kto we łzach sieje, żąć będzie w radości.
 Wtedy mówiono wśród pogan: 
 Pan dokonał dla nich wielkich czynów! 
 Pan dokonał dla nas wielkich czynów 
 – napełniło to nas radością. 
Refren: Kto we łzach sieje, żąć będzie w radości.
 Panie, spraw, by powrócili nasi wygnańcy, 
 jak strumienie w ziemi Negeb! 
 Ci, co sieją zapłakani, 
 radośni zbierać będą. 
 Kto idzie i płacze, niosąc worek ziarna, 
 powróci radosny, niosąc swoje snopy. 
Refren: Kto we łzach sieje, żąć będzie w radości.

CZYTANIE II: Rz 12,9-13
W miłości braterskiej nawzajem bądźcie życzliwi! W okazywaniu czci jedni 
drugich wyprzedzajcie!

Czytanie z Listu świętego Pawła Apostoła do Rzymian
Miłość niech będzie nieobłudna. Nienawidźcie zła, uchwyćcie się 

tego, co dobre. Miłujcie się wzajemnie miłością braterską, jedni drugich 
wyprzedzajcie w okazywaniu szacunku, nie bądźcie ospali w gorliwo-
ści, bądźcie płomiennego ducha, służcie Panu. Radujcie się nadzieją, 
w ucisku bądźcie cierpliwi, w modlitwie wytrwali, pomagajcie świętym 
w ich potrzebach, okazujcie gościnność.
Oto słowo Boże
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Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: J 21,25
Cały świat nie pomieściłby ksiąg, które by trzeba napisać

Słowa Ewangelii według świętego Jana
Są jeszcze i inne liczne dzieła, których dokonał Jezus, lecz gdyby 

zostały spisane szczegółowo, to cały świat, jak sądzę, nie pomieściłby 
ksiąg, które należałoby napisać. 
Oto słowo Pańskie

Komentarz
Brak jedności chrześcijan rani. Kościoły cierpią z powodu niezdolności 

do zjednoczenia jako jedna rodzina przy Stole Pańskim; cierpią z powodu 
rywalizacji i z powodu naznaczonej wrogością przeszłości. Konkretną reak-
cją na brak jedności było ukazanie się na Łotwie w 2005 roku ekumenicz-
nego czasopisma: Kas Mus Vieno? („Co nas jednoczy?”). Doświadczenie 
wydawania tego czasopisma zainspirowało te rozważania.

• Józef ma sen, który jest przesłaniem od Boga. Gdy jednak Józef 
opowiada braciom swój sen, oni reagują gniewem i przemocą, ponie-
waż ten sen sugeruje, że będą musieli kłaniać się przed nim. Ostatecz-
nie głód zaprowadza braci do Egiptu i oni rzeczywiście kłaniają się 
przed Józefem, ale zamiast upokorzenia i hańby, których się obawiają, 
jest to chwila pojednania i łaski.

• Jezus, podobnie jak Józef, odsłania przed nami wizję, przesłanie 
o życiu królestwa Jego Ojca. Jest to wizja jedności. Ale podobnie 
jak bracia Józefa, jesteśmy często zaniepokojeni, poirytowani i prze-
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rażeni tą wizją i tym, co ona wydaje się implikować. Wymaga ona, 
abyśmy podporządkowali się i skłonili przed wolą Boga. Boimy się 
tego, ponieważ lękamy się, że coś utracimy. Ale ta wizja nie mówi 
o stracie. Polega ona raczej na zyskaniu braci i sióstr, których wcze-
śniej straciliśmy, na ponownym połączeniu się rodziny.

• Napisaliśmy wiele ekumenicznych tekstów, ale wizja chrześcijańskiej 
jedności nie zawiera się jedynie w uzgodnionych oświadczeniach, 
niezależnie od tego, jak bardzo są one ważne. Jedność, jakiej pragnie 
dla nas Bóg, wizja, którą przed nami roztacza, wykracza daleko poza 
wszystko, co możemy wyrazić w słowach albo pomieścić w książkach. 
Ta wizja musi ucieleśnić się w naszym życiu, w modlitwie i misji, które 
dzielimy z naszymi braćmi i siostrami. Przede wszystkim realizuje 
się ona w miłości, którą sobie nawzajem okazujemy.

Pytania
• Czy potrafimy powierzyć nasze marzenia o jedności chrześcijan 

Chrystusowi?
• W jaki sposób Chrystusowa wizja jedności wzywa dzisiaj Kościoły 

do odnowy i przemiany?

Modlitwa
Niebieski Ojcze, udziel nam pokory, byśmy słyszeli Twój głos, przy-

jęli Twoje wezwanie i podzielali Twoje marzenie o jedności chrześcijan. 
Pomóż nam mocniej doświadczyć bólu z powodu braku jedności. Tam, 
gdzie podział pozostawił nas z sercami z kamienia, niech ogień Twojego 
Ducha Świętego rozpali nasze serca i zainspiruje nas wizją stanowienia 
jedności w Chrystusie, tak jak On stanowi jedno z Tobą, aby świat mógł 
uwierzyć, że Ty Go posłałeś. Prosimy o to w mię Jezusa. Amen.
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DZIEŃ SIÓDMY – niedziela, 24 stycznia 2016 r.

Wspólna modlitwa

CZYTANIE I: Iz 62,6-7
Na twoich murach, Jeruzalem, postawiłem straże: cały dzień i całą noc 
nigdy milczeć nie będą

Czytanie z Księgi Proroka Izajasza
Na twoich murach Jeruzalem, postawiłem straże:
cały dzień i całą noc nigdy milczeć nie będą.
Wy, co przypominacie wszystko Panu,
sami nie miejcie wytchnienia
i Jemu nie dajcie spokoju,
dopóki nie odnowi i nie uczyni Jeruzalem
przedmiotem chwalby na ziemi.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 100
Wykrzykujcie na cześć Pana, wszystkie ziemie; służcie Panu z weselem

Refren: Wszystkie narody, błogosławcie Pana!
 Wołaj na cześć Pana, cała ziemio, 
 służcie Panu z weselem, 
 przychodźcie radośni przed Jego oblicze! 
 Wiedzcie, że Pan jest Bogiem, 
 On nas stworzył […].
 Jesteśmy Jego ludem, owcami Jego pastwiska! 
Refren: Wszystkie narody, błogosławcie Pana!
 Z dziękczynieniem wchodźcie w Jego bramy, 
 z pieśnią pochwalną na Jego dziedzińce, 
 wysławiajcie Go, błogosławcie Jego imię! 
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 Pan bowiem jest dobry, 
 Jego łaska trwa na wieki, 
 a Jego wierność z pokolenia na pokolenie. 
Refren: Wszystkie narody, błogosławcie Pana!

CZYTANIE II: 1 P 4,7b-10
Bądźcie więc roztropni i trzeźwi, abyście się mogli modlić

Czytanie z Pierwszego Listu świętego Piotra Apostoła
Bądźcie więc roztropni i trzeźwi, abyście mogli się modlić. Przede 

wszystkim jedni dla drugich miejcie żarliwą miłość, bo miłość zakrywa 
wiele grzechów. Okazujcie sobie wzajemnie gościnność bez narzeka-
nia. Służcie jedni drugim takim darem łaski, jaki każdy otrzymał, jako 
dobrzy szafarze różnorodnej łaski Boga.
Oto słowo Boże

Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: J 4,4-14
Woda, którą Ja mu dam, stanie się w nim źródłem wody wytryskającej ku 
życiu wiecznemu

Słowa Ewangelii według świętego Jana
[Jezus] Musiał zaś przejść przez Samarię. Zbliżał się do pewnego 

miasta w Samarii, zwanego Sychar, blisko pola, które Jakub dał swemu 
synowi Józefowi. A była tam studnia Jakuba. Jezus więc utrudzony drogą 
usiadł przy niej. Było to około godziny szóstej. 
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Wtedy zbliżyła się kobieta, Samarytanka, aby zaczerpnąć wody. Jezus 
powiedział do niej: Daj mi pić! Jego uczniowie bowiem poszli do miasta, 
aby kupić żywność. Samarytanka odpowiedziała: Jak Ty, będąc Żydem, 
możesz prosić mnie, kobietę samarytańską, abym dała Ci pić? Żydzi 
bowiem nie utrzymują kontaktów z Samarytanami. Jezus jej oznajmił: 
Gdybyś znała dar Boga i wiedziała, kim jest Ten, który do ciebie mówi: 
Daj mi pić, ty poprosiłabyś Go, a dałby Ci wodę żywą. Odpowiedziała Mu 
kobieta: Panie, nie masz czerpaka, a studnia jest głęboka. Skąd więc masz 
wodę żywą? Czy Ty jesteś większy od naszego ojca Jakuba, który dał nam 
tę studnię, sam z niej pił, a także jego synowie i trzody? Jezus jej oznajmił: 
Każdy, kto pije tę wodę, znowu będzie pragnął. Kto zaś będzie pił wodę, 
którą Ja mu dam, nigdy więcej nie będzie pragnął, ale woda, którą mu 
dam, stanie się w nim źródłem wody wytryskującej ku życiu wiecznemu.
Oto słowo Pańskie

Komentarz
Doświadczenie wspólnej modlitwy podczas każdego z ośmiu dni Tygodnia 

Modlitw o Jedność Chrześcijan pomogła chrześcijanom z małego łotewskiego 
miasteczka Madona połączyć się w przyjaźni. Konkretnym tego owocem 
stało się otwarcie ekumenicznej kaplicy modlitewnej w centrum miasteczka 
wypełnionej elementami tradycji luterańskiej, katolickiej i prawosławnej. 
Tutaj chrześcijanie z Madony łączą się przez całą dobę w modlitwie. To 
doświadczenie tworzy tło następujących rozważań.

• Dopóki lud Boży jest podzielony i chrześcijanie są w separacji od 
siebie nawzajem, podobnie jak Jezus w Samarii jesteśmy obcokrajow-
cami na nie swojej ziemi pozbawieni bezpieczeństwa, pokrzepienia 
i miejsca odpoczynku.

• Lud Izraela tęsknił za bezpiecznym miejscem, gdzie mógłby uwielbiać 
Pana. Izajasz mówi nam o wielkich dziełach Pana: postawił On straże 
na murach Jeruzalem, żeby Jego lud mógł uwielbiać Go bezpiecznie 
dniem i nocą.
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• W tym Tygodniu Modlitw nasze Kościoły i kaplice stają się bezpiecz-
nymi domami, miejscami odpoczynku i pokrzepienia dla ludzi, 
którzy łączą się w modlitwie. Wyzwaniem tego tygodnia jest tworze-
nie większej liczby miejsc wspólnej modlitwy.

Pytania
• Jak możemy promować wzajemną gościnność pośród parafii i wspól-

not w naszym rejonie?
• Czy jest jakieś miejsce w naszym sąsiedztwie, gdzie chrześcijanie 

z  różnych tradycji mogą zbierać się na modlitwie, a jeśli nie, to czy 
możemy pomóc w utworzeniu takiego miejsca?

Modlitwa
Panie Jezu, Ty prosiłeś Swoich apostołów, aby z Tobą czuwali i z Tobą 

się modlili. Spraw, byśmy ofiarowali światu bezpieczne przestrzenie, 
w których będzie można znaleźć pokrzepienie i pokój, aby wspólna modli-
twa z innymi chrześcijanami pomogła nam gruntowniej Cię poznać. 
Amen.

DZIEŃ ÓSMY – poniedziałek, 25 stycznia 2016 r. 

Serca gorejące pragnieniem jedności

CZYTANIE I: Iz 52,7-9
O, jak są pełne wdzięku na górach nogi zwiastuna radosnej nowiny, 

który ogłasza pokój

Czytanie z Księgi Proroka Izajasza
O jak są pełne wdzięku na górach
nogi zwiastuna radosnej nowiny,
który ogłasza pokój, zwiastuje szczęście,
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który obwieszcza zbawienie, który mówi do Syjonu:
Twój Bóg zaczął królować.
Głos! Twoi strażnicy podnoszą głos,
razem wznoszą okrzyki radosne,
bo oglądają na własne oczy powrót Pana na Syjon.
Zabrzmijcie radosnym śpiewaniem,
wszystkie ruiny Jeruzalem!

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 30
Biadania moje zmieniłeś mi w taniec
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.
 Będę Cię, Panie, wysławiał, bo mnie wybawiłeś 
 i nie pozwoliłeś, by wrogowie śmiali się ze mnie. 
 Panie, mój Boże, wołałem do Ciebie, 
 a Ty mnie uzdrowiłeś. 
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.
 Panie, wywiodłeś moją duszę z Szeolu, 
 przywróciłeś mnie do życia 
 spośród schodzących do grobu. 
 Śpiewajcie Panu, Jego wierni. 
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.
 Wychwalajcie Jego świętość, 
 bo Jego gniew trwa tylko przez chwilę, 
 a Jego łaskawość przez całe życie. 
 Wieczorem płacz przychodzi, 
 a rankiem radość. 
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.
 Pewny pomyślności powiedziałem sobie: 
 Nigdy się nie zachwieję! 
 Panie, w swej łaskawości 
 postawiłeś mnie na wysokiej górze, 
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 ale kiedy zakryłeś twarz swoją, 
 ogarnęła mnie trwoga. 
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.
 Do Ciebie wołam, Panie, 
 błagam mojego Pana o miłosierdzie. 
 Jaki będzie pożytek z krwi mojej, 
 z mojego zejścia do grobu? 
 Czy proch będzie Cię wysławiał 
 albo rozgłaszał Twoją wierność? 
 Wysłuchaj, Panie, zmiłuj się nade mną, 
 Panie, bądź moim obrońcą! 
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.
 Zamieniłeś w taniec moje narzekanie, 
 zdjąłeś ze mnie wór pokutny, 
 a opasałeś mnie radością, 
 by moja dusza Tobie śpiewała 
 i nie zamilkła. 
 Panie, mój Boże, będę Cię wysławiał na wieki. 
Refren: Sławię Cię, Panie, bo mnie wybawiłeś.

CZYTANIE II: Kol 1,27-29
Jak wielkie jest bogactwo chwały tej tajemnicy pośród pogan. Jest nią Chry-
stus pośród was

Czytanie z Listu świętego Pawła Apostoła do Kolosan
Im to Bóg zechciał dać poznać, czym jest bogactwo chwały tej tajem-

nicy wśród pogan. Jest nią Chrystus w was, nadzieja chwały, którego zwia-
stujemy, napominając i nauczając każdego człowieka z wszelką mądrością, 
aby każdego człowieka ukazać doskonałym w Chrystusie. Dlatego też się 
trudzę, walcząc Jego mocą, która potężnie we mnie działa.
Oto słowo Boże
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Alleluja, alleluja, alleluja.
Pan wezwał nas przez Ewangelię,
abyśmy głosili Jego wielkie dzieła.

Alleluja, alleluja, alleluja.

EWANGELIA: Łk 24,13-36
I zaczynając od Mojżesza przez wszystkich proroków wykładał im, co we 
wszystkich Pismach odnosiło się do Niego

Słowa Ewangelii według świętego Łukasza
W tym samym dniu dwaj [z uczniów] szli do wioski zwanej Emmaus, 

oddalonej sześćdziesiąt stadiów od Jeruzalem. Rozmawiali z sobą o tym 
wszystkim, co się wydarzyło. Gdy tak rozmawiali i rozprawiali, sam Jezus 
przybliżył się i szedł z nimi. Lecz ich oczy były jakby zasłonięte, tak 
że Go nie poznali. On zaś zapytał ich: O czym tak rozprawiacie, idąc? 
Zatrzymali się zasmuceni. A jeden z nich, który miał na imię Kleofas, 
odpowiedział: Ty jesteś chyba jedynym przybyszem w Jeruzalem, który 
nie wie o tym, co tam się stało w tych dniach. Zapytał ich: O czym? 
Oni zaś odpowiedzieli: O tym, co dotyczy Jezusa z Nazaretu, który był 
wielkim prorokiem w działaniu i w mowie przed Bogiem i całym ludem, 
o tym, jak arcykapłani i przywódcy wydali Go na śmierć i ukrzyżowali. 
A my spodziewaliśmy się, że On właśnie ma wybawić Izraela. Dzisiaj 
upływa już trzeci dzień, jak się to wszystko stało. Także niektóre kobiety 
z naszego grona zdumiały nas: będąc rano przy grobie, nie znalazły Jego 
ciała. Przyszły i opowiadały, że miały widzenie aniołów, którzy mówili, 
że On żyje. Wtedy niektórzy z nas poszli do grobu i zastali wszystko tak, 
jak opowiadały kobiety, ale Jego nie zobaczyli. Na to On powiedział do 
nich: O, bezmyślni i zbyt nieczułego serca, by wierzyć we wszystko, co 
powiedzieli prorocy. Przecież Mesjasz musiał to wycierpieć, by wejść do 
swojej chwały. Następnie zaczynając od Mojżesza i wszystkich proroków, 
wyjaśnił im, co we wszystkich Pismach odnosiło się do Niego. 
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Gdy przybliżyli się do wioski, do której zmierzali, On sprawiał wraże-
nie, że chce pójść dalej. Oni jednak nalegali: Pozostań z nami, bo dzień 
mija i nadchodzi już wieczór. Wszedł więc, by zostać z nimi. A gdy zasiadł 
z nimi przy stole, wziął chleb, pobłogosławił, połamał go i podał im. Wtedy 
otworzyły się im oczy i poznali Go, lecz On stał się dla nich niewidzialny. 
I powiedzieli do siebie: Czy serce nie biło nam mocniej, gdy mówił do 
nas w drodze i wyjaśniał Pisma? Powstali i o tej samej godzinie wrócili 
do Jeruzalem. Tam zastali zgromadzonych Jedenastu i innych z nimi, 
którzy mówili: Pan naprawdę zmartwychwstał i ukazał się Szymonowi. 
Oni natomiast opowiadali, co wydarzyło się w drodze i jak Go rozpoznali 
przy łamaniu chleba. 

Gdy to mówili, sam Jezus stanął pomiędzy nimi i powiedział: Pokój 
wam.

Oto słowo Pańskie

Komentarz
Różne Kościoły na Łotwie mogły razem pracować na rzecz ewangelizacji 

przy wykorzystaniu Kursu Alfa – spotkań na temat wiary chrześcijańskiej. 
Łotysze, którzy doszli do wiary przez ten program, pozostają otwarci na dalsze 
jej poznawanie i ubogacenie darami innych wspólnot chrześcijańskich. To 
doświadczenie zainspirowało następujące rozważania.

• Rozczarowani uczniowie, którzy opuszczają Jerozolimę dla Emaus, 
utracili nadzieję, że Jezus jest Mesjaszem. W przeciwieństwie do tego 
smutnego doświadczenia, pełni nadziei wracają do Jerozolimy z przesła-
niem Ewangelii na ustach. Jest to przesłanie zmartwychwstania, które 
prowadzi ich z powrotem do serca wspólnoty i do komunii przyjaźni.

• Tak często chrześcijanie próbują ewangelizować w duchu rywalizacji, 
w nadziei wypełnienia swych Kościołów. Ambicja niszczy pragnienie, 
żeby inni usłyszeli życiodajne przesłanie Ewangelii. Prawdziwa ewangeli-
zacja jest podróżą z Emaus do Jerozolimy, podróżą z izolacji do jedności.
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Pytania
• Jakie rozczarowania izolują nas od innych?
• Jakie dary (inicjatywy, metody i programy) możemy otrzymać od 

innych wspólnot chrześcijańskich?

Modlitwa
Panie Jezu, Ty sprawiłeś, że goreją w nas serca i posłałeś nas z powrotem 

w drogę do naszych braci i sióstr z przesłaniem Ewangelii na ustach. Pomóż 
nam doświadczyć, że nadzieja i posłuszeństwo Tobie zawsze prowadzą do 
pełnej jedności Twego ludu. Amen.



 



 
 
 
 

Część IV 

MATERIAŁY POMOCNICZE 

1. Modlitwa wiernych

P – Przewodniczący
D – Diakon
L – Lektor (lektorzy)
Z – Zgromadzenie

WZÓR I
(opracowanie: Kościół Ewangelicko-Metodystyczny)

L – Boże Ojcze, Stworzycielu Nieba i Ziemi, kiedy podnoszę oczy 
swoje ku górze i dostrzegam: Słońce, Księżyc, miliardy gwiazd, to 
dusza moja śpiewa: „jak wielkiś Ty”, jak potężne są dzieła Twoje, 
Wszechmogący Boże!

Z – Stwórco Wszechświata, w swej łaskawości zmiłuj się nad nami!

L – Przyglądając się naszej pięknej planecie i wszystkiemu, co ją 
zamieszkuje, a szczególnie „koronie stworzenia” człowiekowi, 
moje wdzięczne serce wykrzykuje: „jak dobryś Ty!”.

Z – Boże Wieczny, dziękuję za to, że tylko Ty jesteś Dobrym i Świętym!
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L – Święty Boże, stworzyłeś nasz świat, umiłowałeś go i powierzyłeś 
mężczyźnie i kobiecie, aby o niego solidarnie dbali.

Z – Dziękujemy Boże za godność, którą obdarzyłeś każdą żyjącą na 
naszej planecie istotę ludzką.

L – Dostrzegając moc Twojej ojcowskiej miłości, Boże, objawionej 
w cierpieniu Twego Syna na krzyżu Golgoty, dziękuję słowami: 
„bądź uwielbiony Boże Miłości”!

Z – Wywyższam Cię, Ojcze Dobroci, który za nas i dla nas objawiłeś 
samego siebie w życiu, śmierci i zmartwychwstaniu Jezusa 
Chrystusa!

L – Boże Wiecznej Teraźniejszości, Twoje dzieła są niepojęte i potężne, 
przez wiarę próbuję je zrozumieć.

Z – Wiecznotrwały Ojcze, wierzymy, że nawet kiedy umrzemy, to 
mocą zmartwychwstania Twego Syna żyć będziemy.

L – Boże Przyszłości, zginam kolana swoje i pochylam głowę przed 
Twoim Świętym Majestatem i proszę: zmiłuj się nad nami 
wszystkimi.

Z – Wiekuisty Boże, wybacz nasze słabości, zaniedbania, zaniechania, 
upadki i wielkie winy. Wstydzimy się za nie! Bądź nam miłościw.

P – Prawdziwie wielkie są Twoje dzieła, Święty Boże Ojcze wobec 
Twego Kościoła i każdego człowieka.

Z – Wszechmocny, Wiekuisty, Miłujący Boże, bądź zawsze i wszędzie 
uwielbiony i wywyższony przez wszystkich wierzących. Alelluja. 
Amen.



61Materiały pomocnicze

WZÓR II
(opracowanie: Kościół Polskokatolicki)

P –  Zebrani na ekumenicznej modlitwie wznosimy do Boga Ojca prośby 
o łaskę pokoju dla każdego z nas, naszych bliskich, naszych parafii, 
naszych Kościołów:

L – Módlmy się, aby głos Kościołów docierał z przesłaniem Jezusa do 
coraz większej liczby osób. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

L – Módlmy się, aby duchowni i wierni prześladowanych Kościołów 
w różnych rejonach świata mieli dość wytrwałości i doczekali się 
prawa do głoszenia nauki Jezusa Chrystusa. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

L – Módlmy się, aby głos Kościołów w obronie prawa do wolności religij- 
nej każdego człowieka był powszechnie szanowany. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

L – Módlmy się, aby prześladowani za trwanie w wierze Jezusa Chrystusa 
odważnie trwali w swych przekonaniach. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

L – Módlmy się, aby wszyscy wierzący mieli w sobie dość siły i odwagi, 
aby wziąć na siebie ciężar Bożych przykazań miłości. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

L – Módlmy się, aby Polacy pokazali, że kochają swoją Ojczyznę uczciwą 
pracą, ładem moralnym i pomocą innym. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.
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L – Módlmy się, aby wszyscy zmarli dostąpili miłosierdzia Bożego. Ciebie 
prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

L – Módlmy się za nas, aby Bóg Ojciec uczynił nas urodzajną glebą, która 
przyniesie obfity plon wiary, nadziei i miłości. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

P – Boże, który posłałeś na ziemię swojego jedynego Syna, aby dokonał 
dzieła odkupienia, pozwól nam zrozumieć i przejąć Twoje zadania, 
abyśmy wypełniając je, służyli Tobie i bliźnim. Przez Chrystusa, Pana 
naszego.

Z – Wysłuchaj nas, Panie.

WZÓR III
(opracowanie: Kościół Prawosławny)

P – W pokoju do Pana módlmy się.
Z (Chór)– Panie, zmiłuj się. 

D – O pokój z wysokości i zbawienie dusz naszych, do Pana módlmy się.
Z – Panie, zmiłuj się. 

D – O pokój całego świata, stałość świętych Bożych Kościołów 
i zjednoczenie wszystkich, do Pana módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 

D – Za tę świątynię i za tych, którzy z wiarą, pobożnością i bojaźnią 
Bożą wchodzą do niej, do Pana módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 
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D – Za zwierzchników Kościołów, za czcigodne kapłaństwo, 
w Chrystusie diakonię, za całe duchowieństwo i lud oraz jedność 
Kościołów Bożych, do Pana módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 

D – O zachowanie w opiece Bożej naszej ojczyzny, do Pana módlmy się.
Z – Panie, zmiłuj się. 

D – Za to miasto, za wszystkie miasta i krainy, i za wszystkich wiernych 
żyjących w nich, do Pana módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 

D – O dobrą pogodę, obfitość plonów ziemi i czasy spokojne, do Pana 
módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 

D – Za żeglujących, podróżujących, chorych, cierpiących, uwięzionych 
oraz o ich wybawienie, do Pana módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 

D – O wybawienie nas z wszelkiego utrapienia i niebezpieczeństwa, 
gniewu i podziału, do Pana módlmy się.

Z – Panie, zmiłuj się. 

D – Pierwszym i najważniejszym przykazaniem dałeś, aby miłować 
Ciebie Boga i Stwórcę naszego, z całej duszy, całą myślą i z całych 
sił. Drugim i podobnym do niego, aby miłować bliźniego 
swego jak siebie samego. Na tych dwóch przykazaniach prawo 
i prorocy się opierają. Tak jak nauczyłeś wszystkich nas, tak łaską 
Przenajświętszego Twojego Ducha wesprzyj nas uczynkami je 
wypełniać, abyśmy dla Ciebie, Zbawcy naszego, w zbawieniu 
znaleźli upodobanie, a obiecane Twoje dobra otrzymali. Do Władcy 
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i Zbawiciela naszego gorliwie przypadając, modlimy się, wysłuchaj 
i zmiłuj się.

Z – Panie, zmiłuj się. Panie, zmiłuj się. Panie, zmiłuj się.

D – Twoją miłość, Szczodrobliwy Boże, wlej w nas mocą łaski 
Przenajświętszego Twojego Ducha, abyśmy nie tylko braci 
i przyjaciół, lecz i wrogów naszych prawdziwie miłowali według 
Twojego boskiego przykazania i nienawidzącym nas dobrze czynili, 
troszcząc się o ich zbawienie. Modlimy się do Ciebie, łaskawości 
Źródło i Głębino umiłowania ludzi, wysłuchaj i zmiłuj się.

Z – Panie, zmiłuj się. Panie, zmiłuj się. Panie, zmiłuj się.

D – Wspomóż, zbaw, zmiłuj się i ochroń nas, Boże, łaską Twoją.
Z – Panie, zmiłuj się. 

P – Panie Boże nasz, którego władza jest nieogarniona i chwała 
niedościgniona, którego miłosierdzie jest bez miary i przyjaźń 
do człowieka niewypowiedziana, Ty sam, Władco, w łaskawości 
Twojej wejrzyj na nas i na ten święty dom i daj nam i tym, którzy się 
z nami modlą, bogactwo miłosierdzia Twego i obfitość łask Twoich. 
Albowiem przynależy Tobie wszelka chwała, cześć i pokłon, Ojcu 
i Synowi, i Świętemu Duchowi, teraz i zawsze, i na wieki wieków.

Z – Amen. 
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WZÓR IV
(opracowanie: Kościół Rzymskokatolicki)

P – Wezwani, by ogłaszać wielkie dzieła Pana, przedstawmy Mu nasze 
prośby.

L – Jesteśmy królewskim kapłaństwem, narodem świętym. Módlmy 
się za zwierzchników kościelnych, by świętość wiernych była ich 
chlubą przed Panem. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie! 

L – Jesteśmy potomstwem wybranym, ludem wykupionym. Módlmy 
się za rządzących, aby sprawowali władzę w pokorze, służąc 
prawdziwemu dobru każdego człowieka. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie! 

L – Bóg wezwał nas z ciemności do swojej niezwykłej światłości. 
Módlmy się za niewierzących i odchodzących od Boga, aby w ich 
sercach zabłysło światło Ewangelii. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie! 

L – Jesteśmy ludem, który dostąpił miłosierdzia. Módlmy się za 
cierpiących, aby znaleźli ulgę w swojej niedoli i zaznali naszej 
miłości i pomocy. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie! 

L – Jesteśmy wezwani, by ogłaszać wielkie dzieła Pana. Módlmy się 
za nas samych, abyśmy z odwagą świadczyli o Chrystusie słowem 
i czynem. Ciebie prosimy:

Z – Wysłuchaj nas, Panie! 
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P – Miłosierny Panie, wysłuchaj nasze prośby, które wspólnie zanosimy 
do Ciebie, wyznając Twoją mądrość, potęgę i miłość, który żyjesz 
i królujesz na wieki wieków.

Z – Amen.

WZÓR V
(opracowanie: Kościół Rzymskokatolicki)

P – Jako Kościół – lud Boży i królewskie kapłaństwo – żarliwie 
wołajmy do Boga z pokorą i ufnością:

  (L – Po każdym wezwaniu na znak zgody odpowiemy: Amen.)

L – Niech chrześcijanie z mocą głoszą wielkie dzieła Boga.
Z – Amen.

L – Niech światło Ewangelii dotrze do wszystkich narodów.
Z – Amen.

L – Niech pasterze wspólnot dają im przykład apostolskiego 
zaangażowania.

Z – Amen.

L – Niech małżeństwa i rodziny będą szkołami wiary, nadziei i miłości.
Z – Amen.

L – Niech ustaną wojny i prześladowania. 
Z – Amen.

L – Niech tułacze odnajdą spokojny dom. 
Z – Amen.
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L – Niech biedni na duszy i ciele doznają miłosierdzia. 
Z – Amen.

L – Niechaj każdy z nas, pomny na to, że przeszedł z ciemności do 
światła, z serca dziękuję Bogu za dar odkupienia. 

Z – Amen.

P – Miłosierny Boże, przez śmierć i zmartwychwstanie Twojego Syna, 
Jezusa Chrystusa, i zesłanie Ducha Świętego uczyniłeś z nas lud 
odkupiony i naród święty. Wysłuchaj błagań Swojego Kościoła, 
który głosi Twoje wielkie dzieła, który żyjesz i królujesz na wieki 
wieków.

Z – Amen.

2. Niektóre kluczowe daty z historii
Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan

ok. 1740 W Szkocji spotykamy się z ruchami charyzmatycznymi, 
mającymi powiązania z Kościołami Ameryki Północnej, których 
przesłanie odnowy zawiera modlitwy za inne Kościoły i z innymi 
Kościołami.

1820 Ks. James Haldane Stewart publikuje „Wskazówki dla ogólnego 
zjednoczenia chrześcijan na rzecz wylania Ducha Świętego”.

1840 Ks. Ignatius Spencer, nawrócony katolik, występuje z propozycją 
„Zjednoczenia w Modlitwie dla Jedności”.

1867 Pierwsza Konferencja Biskupów Anglikańskich w Lambeth 
w „Preambule” do swych „Rezolucji” podkreśla wagę modlitwy 
o jedność.
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1894 Papież Leon XIII zachęca do przeprowadzania Oktawy Modłów 
o Jedność w kontekście świąt Zesłania Ducha Świętego.

1908 Obchody „Oktawy Jedności Kościoła” zostały zainicjowane 
w styczniu przez księdza Paula Wattsona.

1926  Ruch „Wiara i Ustrój” rozpoczyna wydawanie „Materiałów 
Pomocniczych na Oktawę Modłów o Jedność Chrześcijan”.

1935 Ks. Paul Couturier z Francji popiera Powszechny Tydzień 
Modlitwy o Jedność Chrześcijan opierając się na modlitwie 
o jedność, jakiej chce Chrystus i przez środki, których On chce.

1958 Centrum „Jedność Chrześcijan” (Lyon, Francja) i Komisja „Wiara 
i Ustrój” Światowej Rady Kościołów rozpoczynają wspólne 
przygotowania materiałów na Tydzień Modlitw.

1964  „Dekret o ekumenizmie” II Soboru Watykańskiego podkreśla 
fakt, że modlitwa jest duszą ruchu ekumenicznego i w ten 
sposób zachęca do obchodzenia Tygodnia Modlitw o Jedność 
Chrześcijan. 

1966  Komisja „Wiara i Ustrój” Światowej Rady Kościołów 
i Sekretariat ds. Jedności Chrześcijan (obecnie Papieska Rada 
ds. Popierania Jedności Chrześcijan) rozpoczynają wspólne 
oficjalne przygotowania tekstu na Tydzień Modlitw o Jedność 
Chrześcijan (wykorzystanego po raz pierwszy w 1968 r.)

1975 Projekt początkowy tekstów Tygodnia Modlitw został 
przygotowany przez wspólnotę lokalną, następnie przepracowany 
przez Komisję „Wiara i Ustrój” oraz Papieską Radę ds. Popierania 
Jedności Chrześcijan. Staje się to praktyką lat następnych.

1998  Po raz pierwszy w Polsce Rada ds. Ekumenizmu Konferencji 
Episkopatu Polski i Polska Rada Ekumeniczna wydają wspólnie 
zeszyt na Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan.
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2004 Komisja „Wiara i Ustrój” i Papieska Rada ds. Popierania Jedności 
Chrześcijan decydują, że broszury z tekstami na Tydzień 
Modlitw o Jedność Chrześcijan będą wspólnie publikowane 
i prezentowane w tym samym formacie.

2008 Obchody stulecia Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan. 

3. Tematy Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan
Opracowywane we współpracy Komisji „Wiara i Ustrój” Światowej 

Rady Kościołów i Papieskiej Rady (niegdyś Sekretariatu) ds. Popierania 
Jedności Chrześcijan od 1968 r.:

1968 Ku chwale Jego majestatu (Ef 1,14).

1969 Powołani do wolności (Ga 5,13). 
Spotkanie przygotowawcze w Rzymie, Włochy.

1970 Jesteśmy współpracownikami Boga (1 Kor 3,9). 
Spotkanie przygotowawcze w klasztorze Niederaltaich, RFN.

1971 (...) i komunia Ducha Świętego (2 Kor 13,13). 
Spotkanie przygotowawcze w Bari, Włochy.

1972 Przykazanie nowe daję wam (J 13,34). 
Spotkanie przygotowawcze w Genewie, Szwajcaria.

1973 Panie, naucz nas modlić się (Łk 11,1). 
Spotkanie przygotowawcze w opactwie Montserrat, Hiszpania.

1974 Niechaj wszelki język wyznaje, że Jezus Chrystus jest Panem 
(Flp 2,11). 
Spotkanie przygotowawcze w Genewie, Szwajcaria.
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  W kwietniu 1974 do Kościołów został zaadresowany 
list w sprawie utworzenia grup lokalnych, które mogą 
uczestniczyć w przygotowywaniu tekstów na Tydzień 
Modlitw. Grupa australijska była pierwszą, która się 
zaangażowała przygotowując początkowy projekt broszury 
na Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan na 1975 r.

1975 To jest wolą Ojca, aby wszystko na nowo zjednoczyć 
w Chrystusie jako Głowie (Ef 1,10). 
Projekt tekstu opracowany przez grypę australijską  
− spotkanie przygotowawcze w Genewie, Szwajcaria. 

1976 Jesteśmy powołani do stawania się podobnymi Jemu (1 J 3,2). 
Projekt tekstu opracowany przez Konferencję Kościołów na 
Karaibach − spotkanie przygotowawcze w Rzymie,Włochy

1977 Nadzieja zawieść nie może (Rz 5,1-5). 
Projekt tekstu opracowany w Libanie, podczas wojny 
domowej − spotkanie przygotowawcze w Genewie, 
Szwajcaria.

1978 Nie jesteście już obcymi (Ef 2,13-22). 
Projekt tekstu opracowany przez ekumeniczną grupę 
Manchester, Anglia.

1979 Służcie sobie wzajemnie ku chwale Bożej (1 P 4,7-11). 
Projekt tekstu opracowany w Argentynie  
− spotkanie przygotowawcze w Genewie, Szwajcaria.

1980 Przyjdź Królestwo Twoje (Mt 6,10). 
Projekt tekstu opracowany przez grupę ekumeniczną 
z Berlina, NRD − spotkanie przygotowawcze 
w Mediolanie,Włochy.
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1981 Różne są dary łaski, lecz ten sam Duch (1 Kor 12,3b-13). 
Projekt tekstu opracowany przez Ojców z Graymoor, USA 
− spotkanie przygotowawcze w Genewie, Szwajcaria.

1982 Niech wszyscy znajdą swój dom w Tobie, o Panie (Ps 84). 
Projekt tekstu opracowany w Kenii  
− spotkanie przygotowawcze w Mediolanie,Włochy.

1983 Jezus Chrystus, Życiem świata (1 J 1,1-4). 
Projekt tekstu opracowany przez grupę ekumeniczną z Irlandii 
− spotkanie przygotowawcze w Céligny (Bosey), Szwajcaria.

1984 Powołani do jedności przez Krzyż naszego Pana  
(1 Kor 2,2; Kol 1,20). 
Spotkanie przygotowawcze w Wenecji, Włochy.

1985 Ze śmierci do życia z Chrystusem (Ef 2,4.7). 
Projekt tekstu opracowany na Jamajce − spotkanie 
przygotowawcze w Grandchamp, Szwajcaria)

1986 Będziecie moimi świadkami (Dz 1,6.8). 
Teksty zaproponowane w Jugosławii (Słowenii)  
− spotkanie przygotowawcze w Jugosławii.

1987 Zjednoczeni w Chrystusie jesteśmy nowym stworzeniem  
(2 Kor 5,17). 
Projekt tekstu opracowany w Anglii  
− spotkanie przygotowawcze w Taizé, Francja.

1988 Miłość Boga usuwa lęk (1 J 4,18). 
Projekt tekstu opracowany we Włoszech  
− spotkanie przygotowawcze w Pinerolo, Włochy.

1989 Budować wspólnotę: jedno Ciało w Chrystusie (Rz 12,5-6a). 
Projekt tekstu opracowany w Kanadzie  
− spotkanie przygotowawcze w Whaley Bridge, Anglia.
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1990 Aby wszyscy byli jedno (...) aby świat uwierzył (J 17).  
Projekt tekstu opracowany w Hiszpanii  
− spotkanie przygotowawcze w Madrycie, Hiszpania.

1991 Chwalcie Boga wszystkie narody (Ps 117; Rz 15,5-13). 
Projekt tekstu opracowany w Niemczech − spotkanie 
przygotowawcze w Rotenburgu nad Fuldą, Niemcy.

1992 Ja jestem z wami (...) idźcie więc (Mt 28,16-20). 
Projekt tekstu opracowany w Belgii  
− spotkanie przygotowawcze w Bruges, Belgia.

1993 Zanieść owoce Ducha Świętego dla jedności chrześcijan  
(Ga 5,22-23). 
Projekt tekstu opracowany w Zairze  
− spotkanie przygotowawcze pod Zurychem, Szwajcaria.

1994 Dom Boga: wezwani, aby być jednego serca i jednego ducha 
(Dz 4, 23-35). 
Projekt tekstu opracowany w Irlandii  
− spotkanie przygotowawcze w Dublinie, Irlandia.

1995 Koinonia: komunia w Bogu i między sobą (J 15,1-17). 
Projekt tekstu opracowany przez Komisję „Wiara i Ustrój” 
− spotkanie przygotowawcze w Bristolu, Anglia.

1996 Słuchajcie, stoję u drzwi i kołaczę (Ap 3,14-22). 
Projekt tekstu opracowany w Portugalii  
− spotkanie przygotowawcze w Lizbonie, Portugalia.

1997 W imię Chrystusa (...) pojednajcie się z Bogiem (2 Kor 5,20). 
Projekt tekstu opracowany w Skandynawii  
− spotkanie przygotowawcze w Sztokholmie, Szwecja.
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1998 Duch Święty wspiera nas w słabości naszej (Rz 8,14-27). 
Projekt tekstu opracowany we Francji  
− spotkanie przygotowawcze w Paryżu, Francja.

1999 Bóg zamieszka wraz z nimi i będą oni Jego ludem,  
a On będzie Bogiem z nimi (Ap 21,3). 
Projekt tekstu opracowany w Malezji  
− spotkanie przygotowawcze w klasztorze Bose, Włochy.

2000 Niech będzie błogosławiony Bóg, który napełnił nas wszelkim 
błogosławieństwem w Chrystusie (Ef 1,3). 
Projekt tekstu opracowany przez Radę Kościołów Bliskiego 
Wschodu − spotkanie przygotowawcze w sanktuarium La 
Verna, Włochy.

2001 Ja jestem Drogą i Prawdą, i Życiem (J 14,6). 
Projekt tekstu opracowany w Rumunii  
− spotkanie przygotowawcze w Vulcan, Rumunia.

2002 U Ciebie jest źródło życia (Ps 36,10). 
Projekt tekstu opracowany przez Radę Konferencji 
Episkopatów Europy (CCEE) i Konferencję Kościołów 
Europejskich (KEK) − spotkanie przygotowawcze w Centrum 
ekumenicznym Ottmaring k. Augsburga, Niemcy.

2003 Ten skarb przechowujemy w glinianych naczyniach (2 Kor 4,7). 
Projekt tekstu opracowany w Argentynie  
− spotkanie przygotowawcze w Centrum ekumenicznym 
Los Rubios w Maladze, Hiszpania.

2004 Mój pokój wam daję (J 14,27). 
Projekt tekstu opracowany w Aleppo,  
Syria − spotkanie przygotowawcze w Palermo, Sycylia.
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2005 Chrystus jedynym fundamentem Kościoła (1 Kor 3,1-23). 
Projekt tekstu opracowany na Słowacji  
− spotkanie przygotowawcze w Piestanach, Słowacja.

2006 Gdzie dwóch albo trzech gromadzi się w Moje imię, tam 
jestem pośród nich (Mt 18,20). 
Projekt tekstu opracowany w Irlandii − spotkanie 
przygotowawcze w Prosperous, Co. Kildare, Irlandia.

2007 Nawet głuchym przywraca słuch i niemym mowę (Mk 7,37). 
Projekt tekstu opracowany w Afryce Południowej  
− spotkanie przygotowawcze w Faverges, Francja.

2008 Nieustannie się módlcie (1 Tes 5,17). 
Projekt tekstu opracowany w USA  
− spotkanie przygotowawcze w Graymoor, Garrison, USA.

2009 Aby byli jedno w twoim ręku (Ez 37, 19) 
Projekt tekstu opracowany w Korei  
− spotkanie przygotowawcze w Marsylii, Francja.

2010 Wy jesteście tego świadkami (Łk 24,48) 
Projekt tekstu opracowany w Szkocji  
− spotkanie przygotowawcze w Glasgow, Szkocja.

2011 Trwali oni w nauce Apostołów i we wspólnocie, w łamaniu 
chleba i w modlitwach (Dz 2, 42). 
Projekt tekstu opracowany w Jerozolimie  
− spotkanie przygotowawcze w Saydnaya, Syria.

2012 Przemienieni przez zwycięstwo Jezusa Chrystusa  
(por. 1 Kor 15,51-58). 
Projekt tekstu opracowany w Polsce  
− spotkanie przygotowawcze w Warszawie.
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2013 Czego Bóg od nas oczekuje? (por. Mi 6,6-8). 
Projekt tekstu opracowany w Indiach  
− spotkanie przygotowawcze w Bangalore, Indie.

2014 Czyż Chrystus jest podzielony? (1 Kor 1,1-17). 
Projekt tekstu opracowany w Kanadzie  
− spotkanie przygotowawcze w Montrealu.

2015 Jezus rzekł do Samarytanki: „Daj mi pić!” (por. J 4,7). 
Projekt tekstu opracowany w Brazylii  
− spotkanie przygotowawcze w São Paulo.

2016 Wezwani, by ogłaszać wielkie dzieła Pana (por. 1 P 2, 9). 
Projekt tekstu opracowany na Łotwie  
− spotkanie przygotowawcze w Rydze.
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